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VI HÄMTAR KRAFT  
I KAMPEN 
Många av de samtal som jag har haft under året 
har handlat om hur människor som kämpar för 
jämställdhet, demokrati och utveckling löper allt 
större risk för repressalier. Deras krav på rättvisa 
ses som hot mot privilegierade grupper, deras makt 
och resurser.

Förtrycket riktas därför ofta mot de skarpaste 
tungorna, de modigaste aktivisterna. De som tar 
strid när marken som de har brukat i generationer 
olagligt tas ifrån dem för att lämna plats åt något 
megaprojekt. Eller de som vägrar att stilla se på 
när en fabrik förorenar deras åkrar. Kvinnor som 
fått nog av att betraktas som andra klassens 
medborgare, hbtqi-personer som riskerar livet bara 
genom att gå ut. Dessa människor finns överallt. 
De är kärnan i kampen, och där finns också alla 
de människor som diskrimineras och förtrycks, 
som själva inte vågar höja rösten. Motståndet som 
sjuder under ytan.

När man ser kraften i denna rörelse kan man 
också förstå att den skrämmer många människor, 
inte minst de rika och privilegierade, som är rädda 
att förlora sin makt. Ideologier med helt andra 
värden än mänskliga rättigheter, jämställdhet och 
demokrati sprids och vinner mark. 

En sak är säker – den här kampen kommer 
inte att vinnas av sig själv. Det räcker inte att de 
människor som redan står mitt i kampen kämpar.

Nu behövs alla goda krafter. Att stödja dessa 
eldsjälars arbete genom att stödja Diakonia är 
förstås ett sätt att agera. Men handling kan också 
vara att försvara dessa värden i vår egen närhet. I 
vårt eget land. Att se till att våra folkvalda står upp 
för dem. 

Ställ krav på rättvisa du också! Förlorar gör vi 
bara om vi slutar kämpa.

Mattias Brunander
Tillförordnad 
generalsekreterare
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I slutet av 2022 gick tusentals peruaner 
ut i protest, efter att presidenten hade 
försökt upplösa parlamentet och införa 
undantagstillstånd. Foto: Siara Horna
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468

52,4

18 424
barn i Palestina deltog i samarbetsorganisationen Tamers läskampanj

2022 I KORTHET 

FN:s Globala mål har tagits fram i ett 
samarbete med världens länder. Det är 
17 delmål för att uppnå 4 saker till 2030: 
att avskaffa extrem fattigdom, att minska 
ojämlikhet och orättvisor i världen, att 
främja fred och rättvisa och att lösa 
klimatkrisen.

Diakonias arbete har under 2022 främst 
bidragit till de globala hållbarhetsmålen  
1, 2, 5, 8, 10, 13, 16 och 17. Läs mer 
i   hållbarhetsrapporten på sidan 50.

INGEN
FATTIGDOM

INGEN
HUNGER

BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA

JÄMSTÄLLDHET ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

64 % 36 %

350 

samarbets organisationer i Afrika, Asien, 
Latinamerika och Mellanöstern

7
katastrofinsatser

483
flickor i Bangladesh lärde sig cykla  

tack vare Cykelprojektet 

Gåvor från privatpersoner,  
församlingar, stiftelser och företag

2020

48,5  
MSEK

48,8  
MSEK

52,4  
MSEK

2021 2022

9
av de länder som Diakonia jobbar i är hårt  

drabbade av våldsamma konflikter enligt EU:s 
riskindex Inform

785
tjejer i Zimbabwe fick sexualundervisning  
och tillgång till vård genom samarbets-

organisationen Katswe Sistahood  

1 238
hbtqi-personer i Peru har deltagit  

i Kärleksprojektet

Könsfördelning bland  
Diakonias anställda

Ändamålskostnader  
– användningsområde

FN:S GLOBALA MÅL

Kvinnor Män

miljoner kronor i  ändamåls - 
kostnader fördelat per region

miljoner kronor insamlade

Faith Sithole är medlem i Mensprojektets syklubb, där unga  
kvinnor syr tygbindor i Zimbabwe. Läs mer på sidan 15. 
Foto: Emma Milder/Diakonia

5 126
barn i Palestina 

deltog i Barnboks-
projektets 

sagostunder
Sverige och 
globalt 7 %

Mellanöstern och 
Nordafrika 10 %

Afrika 47 %

Latinamerika 22 %

Asien 
14 %

Arbetet med demokratisering, mänskliga 
rättigheter och jämställdhet 93 %

Humanitärt arbete/
katastrofhjälp 6 %

Information och 
utbildning 1 %
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Efter att Aummaritta Somjai hoppat 
av skolan och dragits in i ett liv med 
droger och prostitution hamnade hon 
på ungdomsanstalt. Där kom hon i 
kontakt med Skolprojektet och Diakonias 
thailändska samarbetsorganisation Focus. 

– När Focus kom in kände jag för första 
gången att det var någon som trodde på 
mig, säger hon. 

Aummaritta fick möjlighet att avsluta 
sina gymnasiestudier, hennes straff 
förkortades och hon blev fri. Idag studerar 
hon till advokat. Foto: Jonas Gratzer

VÅR VISION ÄR  
EN RÄTTVIS,  
JÄMLIK OCH  
HÅLLBAR VÄRLD
Diakonias uppdrag är att förändra orättvisa strukturer som orsakar 
fattigdom, ojämlikhet och förtryck. Alla människor har rätt till ett 
värdigt liv. 

Tillsammans med människor runt om i världen skapar vi smarta 
och hållbara lösningar på världens stora problem. Våra värdeord 
är solidaritet, rättvisa, mod, åtagande och ansvar.

En rättvis värld
Alla människor har rättigheter 
– genom att angripa grund-

orsakerna till orättvisor bidrar  
vi till ökad rättvisa.

En jämlik värld
Vi arbetar för att alla människor 

ska ha frihet att forma och 
bestämma över sina egna liv 

och sina egna kroppar.

En hållbar värld 
Klimatförändringen är vår tids 
ödesfråga, den kräver rättvisa 
lösningar som sätter människor 

som lever i fattigdom och 
utsatthet i centrum.
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För en  
rättvisare värld
I dagens globala värld produceras ofta varor 
på en plats och konsumeras på en helt annan. 
Människan som producerar blir osynlig för den 
som konsumerar, dold bakom internationella 
överenskommelser, avtalsparagrafer och handels- 
tariffer. Eller om man så vill – dold bakom 
den senaste elektroniken, fast fashion och 
beställningar på internet och i appar.

Arbetsvillkor, handelsregler och skattelag-
stiftningar gynnar ofta de redan starka och väl-
beställda, medan utsatta kvinnor, hbtqi-personer 
och barn oftare får sina rättigheter inskränkta. 
Och de som höjer rösten för rättvisa levnadsvillkor 
riskerar trakasserier och i värsta fall – sina liv.

”Låt rätten välla fram som vatten och rätt-
färdigheten som en outsinlig ström”. Så uttryckte 
profeten Amos visionen om en rättvis, jämlik och 
hållbar värld – det som idag också är Diakonias 
vision.

Diakonia arbetar för en hållbar värld, byggd 
på solidaritet och rättvisa. Vi utmanar maktens 
privilegier och arbetar för frihet, jämställdhet, fred 
och försoning. Vi vet att det tar lång tid och kräver 
hårt arbete. Vårt uppdrag innebär ett stort ansvar 
gentemot de människor som står längst fram och 
kämpar för sina rättigheter, de människor vars 
kamp vi, våra givare och våra huvudmän stödjer. 
Diakonia har därför ett transparent arbetssätt, 
tar ansvar för resurser och redovisar de resultat vi 
bidrar till och själva åstadkommer. Vi ställer också 
beslutsfattare och andra makthavare till svars och 
håller dem ansvariga för sina handlingar.

Pether Nordin, styrelseordförande

SÅ FÖRÄNDRAR  
VI VÄRLDEN

Sedan 1966 har Diakonia arbetat sida vid sida 
med utsatta människor och lokala organisationer 
runt om i världen. Modellen kan tyckas lika enkel 
som självklar: När människor får kunskaper, när vi 
går samman och kräver våra rättigheter – då kan 
förändring ske. 

Diakonia vilar på kristen grund och på den 
fasta övertygelsen att alla människor är lika 
mycket värda. Vi kämpar för alla människors 
rätt till ett värdigt liv och för att skapa rättvisa 
samhällsstrukturer. 

Runt om i världen drabbas människor av 
fattigdom och förtryck. Flickor, kvinnor och   
hbtqi-personer drabbas ofta extra hårt. Vi når 
inte rättvisa utan jämställdhet, därför utgår allt 

För att förändra de strukturer som håller 
människor kvar i fattigdom och orättvisor, 
jobbar vi också med opinionsbildning och 
påverkan, både tillsammans med våra 
samarbetsorganisationer runt om i världen 
och i Sverige. Vi informerar allmänhet, 
beslutsfattare och journalister. För att 
lösa stora strukturella problem behöver vi 
arbeta brett och på flera nivåer samtidigt. Vi 
behöver vara många som ställer oss bakom 
den kamp som förs. 

Vårt arbete är långsiktigt och våra åsikter 
utgår alltid från fakta och kunskap. 

Svenska Alliansmissionen och 
Equmeniakyrkan är Diakonias huvudmän. 

I december gick folk i Lima ut på gatan för att försvara 
demokratin i Peru. Foto: Siara Horna

När människor går samman för att kräva sina rättigheter – då kan stora  
saker hända. Det ser vi varje dag. 

vårt arbete från en feministisk analys. 
Jämställdhet, mänskliga rättigheter och 

demokrati är nyckelfaktorer för att utrota 
fattigdom och förtryck. 

Diakonias arbete utgår från ett rättighets-
perspektiv – att alla människor har samma 
grundläggande rättigheter, medan myndigheter 
och stater har skyldighet att respektera och 
skydda dessa rättigheter.

Diakonia har kontor i 21 länder och samarbetar 
med runt 350 lokala organisationer. Tillsammans 
med våra samarbetsorganisationer analyserar 
vi de problem som människor står inför, vi hittar 
smarta lösningar och vi anpassar verksamheten 
efter lokala förutsättningar. 
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Att få älska den  
man vill
Peru. Det borde vara en självklarhet för alla 
att få vara sig själv, kunna visa kärlek och 
leva i frihet. Men i Peru blir många hbtqi-
personer diskriminerade, hotade och mördade. 
I Kärleksprojektet skapar vi tillsammans med 
vår samarbetsorganisation Lifs trygga rum för 
hbtqi-personer där de kan dela erfarenheter 
och tillsammans lära sig om och kämpa för sina 
rättigheter. 

Djupdykning  
i feminism
Egypten. Nasawiya. Feminism. Vad är det? 
Var kom det ifrån? Och vad kämpar feminister 
i Egypten för idag? I oktober gjorde personal 
från Diakonia och samarbetsorganisationer i 
Egypten, Palestina och Libanon en veckolång 
djupdykning i den egyptiska feminismens 
historia och strömningar. Deltagarna lärde sig 
av historien genom att förstå hur kvinnor vann 
rätten till utbildning och att rösta. Och de lärde 
sig av samtiden genom att diskutera dagens 
feministiska arbete mot könsbaserat våld och för 
att familjelagstiftning ska falla under civilrätten 
istället för att regleras av religiösa lagar. 

Global aktivism 
Världen. Cykeldemonstrationer i Bangladesh. 
En direktsänd latinamerikansk ekumenisk mässa. 
Radioprogram i Zimbabwe. En kampanj i sociala 
medier i Libanon mot barnäktenskap och för 
ordentlig våldtäktslagstiftning. Det är bara 
några av de hundratals aktiviteter som våra 
samarbetsorganisationer arrangerade för att 
mobilisera människor under 2022 års upplaga av 
16 dagar av aktivism mot könsrelaterat våld som 
startar 25 november varje år. Var tredje kvinna 
utsätts för könsrelaterat våld under sin livstid och 
vi vet att vi inte kan uppnå rättvisa, fredliga och 
hållbara samhällen förrän det tar slut. 

På Diakonia brinner vi för att alla människor 
oavsett kön och sexuell läggning ska ha makten, 
kunskapen och resurserna som behövs för att 
kunna forma sina egna liv och de samhällen de 
lever i. Det är väldokumenterat att feministisk 
organisering är den effektivaste vägen att 
nå dit. Alltså när feminister eller feministiska 
organisationer går samman och när människor 
ställer krav på politikerna, för att få till stånd en 

förändring. Därför har vi förbundit oss att  
som organisation agera utifrån feministiska 
principer. 

Det är en stor omvandling med många 
beståndsdelar. En av dem är att bidra till att skapa 
platser där människor som utsätts för förtryck kan 
få hitta sig själva och bygga gemenskap. Och där 
de kan organisera sig för att förändra orättvisa 
samhällen. 

MAKT ÅT ALLA

Marwa Mohsen Emam, Shaimaa Ahmed Abdelkhalis och Aya Sobhy 
Mohamed deltog i workshopen om feminism i Egypten. Foto: New 
Woman Foundation

Några av tjejerna i Cykelprojektet deltar i en cykeldemonstration i 
norra Bangladesh. 

Runt om i världen anordnas demonstrationer för kvinnors rättigheter på internationella kvinnodagen, den 8 mars. Den här bilden är från Lima, Peru. 
Foto: Siara Horna
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Diakonias huvudkontor ligger 
i Stockholm. Vi har regionkontor 
i Nairobi, Bogotá och Chiang Mai. 
Regionkontoret för Mellanöstern och 
Nordafrika är placerat i Stockholm. 
Diakonia är en decentraliserad 
organisation och beslut fattas så 
nära verksamheten som möjligt. Vi har 
landkontor i 21 länder och samarbetar 
med cirka 350 lokala organisationer.

HÄR  
FINNS VI

1. Bangladesh
2. Bolivia
3. Burkina Faso
4. Colombia
5. Demokratiska republiken Kongo
6. Guatemala
7. Honduras
8. Kambodja
9. Kenya
10. Libanon
11. Mali
12. Moçambique
13. Palestina och Israel
14. Paraguay
15. Peru
16. Somalia
17. Sri Lanka 
18. Sverige (huvudkontor)
19. Thailand
20. Uganda
21. Zambia
22. Zimbabwe

Ett tufft år. År 2022 kommer att gå till historien 
som ett tungt år på många vis. Coronapandemin 
och Rysslands krig i Ukraina har satt djupa spår 
i hela världen. Ekonomiskt har det varit svårt och 
på många områden tog världen stora kliv bakåt. 
Situationen har försämrats vad det gäller mänskliga 
rättigheter, demokrati och klimat. Men det finns 

också ljusglimtar. Covidrestriktioner hävdes, sam-
hällen öppnade upp och vi kunde träffas igen. För 
oss på Diakonia och för alla organisationer och 
människor vi jobbar med har det åter blivit möjligt 
att ses, hålla möten och utbildningar. Att fortsätta 
kämpa för en rättvis, jämlik och hållbar värld. Det 
är tillsammans som vi kan åstadkomma förändring.

Kartan på det här uppslaget kallas Peters världskarta. I den får länder och kontinenter 
korrekta storleksproportioner. Peters karta, eller Gall-Peters kartprojektion som den 
också kallas, har förordats av Unesco för att den faktiskt visar hur stora områden 
som exempelvis Afrika och Sydamerika utgör. Den här kartan används ofta av FN, 
biståndsorganisationer, skolor och företag världen över. 
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AFRIKA

Afrika har drabbats hårt av torka och 
översvämningar, orsakade av klimatförändringar. 
Konflikter, pandemi och högre spannmålspriser 
till följd av kriget i Ukraina har bidragit till 
ökad fattigdom och brist på mat. I Somalia var 
1,7 miljoner människor i behov av akut humanitärt 
stöd under 2022.

Demokratin är på tillbakagång i Uganda 
och Zimbabwe. I Mali och Burkina Faso är 
läget instabilt på grund av militärkupper och 
våldsamma konflikter. Polariseringen ökar 

och organisationer riskerar att stämplas som 
ryskvänliga eller franskvänliga.
– Läget är väldigt känsligt och vi på Diakonia måste 
värna de organisationer vi jobbar med och vara 
varsamma med hur vi hanterar vissa ämnen, säger 
Nadine Kone, landchef för Diakonia i Burkina Faso.

I Kenya blev presidentvalet relativt lugnt.  
I Puntland i Somalia stödde Diakonia för-
beredelserna inför kommande val, för ett stärkt 
demokratiskt system där alla kan lägga sin röst.

Tygbindor gör skillnad
Zimbabwe. Det är svårt att få tag i mensskydd, 
därför använder flickor och kvinnor det som 
finns tillgängligt - tidningspapper, gamla trasor 
eller kodynga. Diakonias samarbetsorganisation 
Katswe Sistahood driver syklubbar, där unga 
kvinnor lär sig att sy tygbindor. Syklubbarna är 
mer än bara verkstäder. Här får kvinnorna lära sig 
om sina rättigheter och vilken hjälp de kan få om 
de blir utsatta för våld och övergrepp. 

– Det här projektet har förändrat mitt liv. Jag 
har fått bättre självförtroende och jag har lärt 
mig sy och laga mina kläder, jag skulle till och 
med kunna tjäna pengar på att sälja kläder, säger 
Tabeth Burukiayo. 

Tvål ger hopp om 
framtiden
Burkina Faso. Våld och terror har gjort livet till en 
mardröm för hundratusentals människor i Burkina 
Faso. På bara sex år har antalet internflyktingar 
ökat från sjuhundra till nästan två miljoner. 
Bocoum Azara och hennes man har öppnat 
dörren till sitt hem för ett femtontal flyktingar. 
För att klara försörjningen fick Bocoum Azara gå 
en kurs i tvåltillverkning och hjälp att starta eget. 
Försäljningen går bra, pengarna 
räcker till mat, barnens 
skolgång och hon kan till 
och med spara lite. 
– Tack vare Diakonia kan 
jag nu försörja min familj 
och ge dem en bättre 
framtid, säger hon. 

Fredligt val
Kenya. De senaste årens val har kantats av våld 
men 2022 bröts trenden. En bidragande orsak 
var den nationella grupp för dialog, som Diakonia 
var med och bildade tillsammans med religiösa 
ledare.

Under valet följde dialoggruppen 
händelseutvecklingen i realtid. De kunde snabbt 
ingripa och förebygga våld. Efter valet bidrog 
de till att valresultatet kunde accepteras. 
Dialoggruppen finns kvar efter valet och arbetar 
för att bibehålla lugnet. 

Nolin Africa är 25 år och lever ensam 
med sin sexåriga dotter. Nolin är med 
i Mensprojektet och syklubben som 
Diakonias samarbetsorganisation Katswe 
Sistahood driver. 

– Jag har lärt mig massor i syklubben, 
inte bara om sömnad. Jag har lärt mig 
mycket om våld mot kvinnor och om 
jämställdhet. Det är tufft att vara ung 
kvinna i Zimbabwe, män och kvinnor 
värderas olika, vi ses inte som jämlikar. 
Jag hoppas på en bra framtid, att jag 
kan fortsätta jobba med mina händer och 
försörja mitt barn, säger hon.
Foto: Emma Milder/Diakonia

144 
samarbets-
organisationer

miljoner kronor i  
ändamålskostnader

220
104 
anställda i regionen
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ASIEN

Sophat kämpar för 
rätten till mark
Kambodja. Chim Sophat lever ensam 
med två barn i ett litet hus omgivet av 
gummiodlingar. Hon jobbar som daglönare 
i gummiindustrin och har svårt att få pengarna 
att räcka till. Hon och flera av hennes grannar har 
förlorat rätten till marken de bor på. På många håll i Kambodja har 
stora bolag och mäktiga personer helt enkelt stulit mark. Under de 
senaste två åren har 5 000 familjer blivit bestulna på sin mark och 
tvingats bli daglönare eller flytta. Trots sin svåra ekonomiska situation 
har Sophat axlat rollen som ledare i byn. Efter en långdragen 
kamp lyckades hon och hennes grannar få kompensation, men 
den nya marken ligger tio mil bort. För att orka kämpa vidare för 
sina rättigheter behöver Sophat och tusentals andra i samma 
situation stöd. Sophat har genom Diakonias samarbetsorganisation 
Coalition of Cambodian Farmer Community, CCFC, fått utbildning i 
förhandlingsteknik, ledarskap, markrätt och organisering. 

De odlar grönsaker på taket
Bangladesh. Hosneara Begum Rafeza, Ambia Begum och Bilkis 
har lärt sig att odla grönsaker på taken i slummen. De har fått fröer 
och utbildning av Diakonias samarbetsorganisation Bangladesh 
Resource Center for Indigenous Knowledge, Barcik. När skörden är 
stor kan de både försörja den egna familjen med grönsaker och sälja 
överskottet och tjäna en slant. Takodlingarna håller dessutom husen 
svalare på sommaren och varmare på vintern, och grannsämjan 
har ökat tack vare det gemensamma projektet. Barcik har också 
organiserat aktiviteter för ungdomar i slummen, självhjälpsgrupper 
för kvinnor och möten med myndigheter. 

Tvingades 
lura folk
Thailand. Jobbtipset som Keng 
fick från en kompis verkade 
intressant. Han skulle jobba 
med valutaväxling på ett kontor 
i Laos och få bra betalt. Väl på 
plats insåg han att det handlade 
om att lura folk på pengar. Han 
ville hem. Men ”arbetsgivaren” 
låste in honom, tog hans pass 
och krävde en stor summa för 
att släppa honom. 

Diakonias samarbets-
organisation Focus lyckades 
få hem honom till Thailand 
och få förövarna åtalade. 
Keng har fått stöd av 
psykolog och idag informerar 
han andra thailändare om 
människohandel.

I Asien har det blivit svårare för Diakonias sam-
arbetsorganisationer att verka. I början av året var 
det coronapandemin som begränsade, men när 
restriktionerna hävdes skärptes istället lagstift-
ningen. Att arbeta med politiska frågor är ofta 
förbjudet. I samhällen där organisationer inte får 
verka fritt behövs Diakonia mer än någonsin. 

Turistindustrin drabbades hårt av den 
ekonomiska krisen och många arbetstillfällen 
försvann. I Sri Lanka ledde ransonering av bensin, 
hyperinflation och brist på mediciner till massiva 
protester och presidenten lämnade sin post. 

I Bangladesh har klimatförändringarna lett till 
svåra översvämningar.

– Varje dag kommer 1 000–2 000 klimatflyktingar 
till Dhaka. Kvinnor som kommer till stadens slum-
områden har det extra svårt – de måste ofta både 
ta hand om familjen och jobba i fabrik, säger Khodeja 
Sultana, landchef för Diakonia i Bangladesh.

Situationen i Myanmar har lett till att många 
människor har tvingats fly över gränsen till 
Thailand. Där jobbar Diakonia för att migranterna 
ska kunna röra sig fritt, inte bli utnyttjade och 
kunna arbeta lagligt. 

Många av barnen och ungdomarna 
på anstalter i Thailand är försummade 
av sina familjer. Genom Skolprojektet 
och Diakonias samarbetsorganisation 
Foundation of Child Understanding, Focus, 
får de inte bara kunskap, de får också 
lära sig att tro på sig själva, bygga sunda 
relationer och en känsla av att förändring 
är möjlig. Foto: Jonas Gratzer

65 
samarbets-
organisationer

miljoner kronor i 
ändamålskostnader

65
40 
anställda i regionen
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MELLANÖSTERN  
OCH NORDAFRIKA

Moufida bor i Libanon. Hennes familj har 
det svårt ekonomiskt och på grund av en 
funktionsnedsättning har hon det extra 
kämpigt i skolan. När hon kom i kontakt 
med Barnrättsprojektet och Diakonias 
samarbetsorganisation Dar al Amal 
uppdagades det att hennes föräldrar inte 
hade registrerat hennes födelse.

Familjen har fått stöd och nu finns 
Moufida med i alla myndighetsregister. 
Och hon besöker ofta Barnrättsprojektets 
center.

– Jag tycker om att komma till centret. 
Jag har mina vänner här och jag är 
jätteglad när jag får gå hit. Jag läser 
matte, engelska och franska och när jag 
blir stor vill jag bli engelsklärare, säger 
Moufida. Foto: João Sousa 

Inflation, stigande priser på mat och bränsle, 
ekonomisk kris – det har varit ett svårt år i 
Mellanöstern och Nordafrika. 

– Fattigdomen har ökat och situationen börjar 
likna den som utlöste arabiska våren 2011. Priserna 
skjuter i höjden och människor blir alltmer desperata, 
säger Mireille Dika, Diakonias landchef i Libanon.

Det folkliga missnöjet i Egypten ökade, myndig-
heterna svarade med inskränkta fri- och rättigheter 
och fortsatte att fängsla människorättsförsvarare. 

I de av Israel ockuperade palestinska områdena 
har våldet eskalerat. Inte sedan 2006 har så 
många palestinier dödats. Israel fick ny regering, 
som lutar sig mot högerextrema partier, och i 
Palestina fortsatte myndigheten att bryta mot 
mänskliga rättigheter.

I Libanon har det politiska dödläget efter 
parlamentsvalet i maj 2022 lett till en förlamad 
statsapparat som inte har förmått att leverera 
grundläggande service. 

Raeda ville inte leva
Libanon. Raeda är bara 14 år, men har redan 
drabbats hårt. Sedan hennes pappa försvann 
hemifrån bor hon med sin mamma och tre 
småsyskon. Mamman lider av depression. Raeda 
tvingades jobba och fick inte gå i skolan. 

Under 2022 kontaktade Raedas mamma 
Diakonias samarbetsorganisation Dar Al Amal. 
Hon var orolig för sin dotter som var deprimerad 
och sov dåligt. Raeda ville inte leva. Nu får hon 
hjälp av psykolog. 

– Jag är inte längre så arg, orolig och ledsen, 
säger hon. 

Nu går Raeda i skolan, är aktiv på lektionerna 
och har fått nya vänner. 

Böckerna förändrade 
Celines liv
Palestina. För 17-åriga 
Celine Zuwawi 
förändrades livet när 
hon kom i kontakt med 
Barnboksprojektet och 
Diakonias samarbets-
organisation Tamerinstitutet. 
I en orolig tillvaro har hon fått en trygg plats på 
biblioteket. 

– Här kan jag säga precis vad jag tänker och 
känner, utan rädsla att bli dömd.

Hon har blivit bättre, inte bara på att uttrycka 
sig, hon har också blivit bättre på att lyssna och 
acceptera att man ibland tycker olika. 

Nu får flickorna ta 
plats i skolan
Egypten. I Al-Duwair-skolan fick flickor aldrig 
hissa flaggan på morgonmötet eller vara klass-
värdar. Personal och föräldrar var vana vid 
traditionella könsroller. Flickorna förväntades hålla 
ordning och pojkarna uppmuntrades att ta plats. 
Men i projektet ”Framtida generationer” som leds 
av Diakonias samarbetsorganisation Eparchial 
Development Office, EDO, hände något. De vuxna 
började tänka på jämställdhet och sedan dess 
har barnens roller drastiskt förändrats. Lärare 
och föräldrar uppmuntrar flickor att delta mer, 
de arbetar mot våld mot flickor och nu får både 
flickor och pojkar vara klassvärdar och hissa 
flaggan när skoldagen börjar. 

Habiba Mohamed Mayez, Rahf Abdelhamid Mwafy, Maram 
Mohamed Mokhtar och Mennet Allah Khaled Mohamed har varit 
med i projektet ”Framtida generationer” för mer jämlikhet i skolan.

22 
samarbets-
organisationer

miljoner kronor i 
ändamålskostnader

45
15 
anställda i regionen
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LATINAMERIKA

Observatorium för 
mänskliga rättigheter
Latinamerika. Konservativa rörelser som 
vill begränsa kvinnors och hbtqi-personers 
rättigheter vinner mark. Som motkraft har 
Diakonia gått samman med 16 nationella och 
regionala organisationer. Tillsammans samlar 
vi forskning och statistik för att följa och främja 
situationen för demokrati och mänskliga rättig-
heter. Målet är öppna samhällen baserade på 
mångfald och respekt, med avstamp i Diakonias 
värderingar och feministiska principer. Det unika 
med projektet är organisationerna som deltar. 
För första gången har vi skapat en plattform 
där både kristna och sekulära, feministiska och 
hbtqi-organisationer ingår. Var och en med olika 
perspektiv men alla med samma mål: En värld där 
kvinnor och hbtqi-personers  rättigheter respekteras 
och alla kan leva i frihet. 

Hård kamp mot undernäring
Guatemala. Undernäring och extrem fattigdom har länge varit 
problem i Guatemala, som präglas av djupa ekonomiska klyftor och 
rasism. Situationen har förvärrats av covid-restriktioner och mer extrema 
väder, som torka och långvariga regn, på grund av klimatförändringar.

Diakonias samarbetsorganisation Fundacion para el desarollo 
y fortalecimiento de las organizaciones de base, Fundebase, har 
genom markvård, vattenskörd och fröbanker lyckats öka den lokala 
matproduktionen och främja konsumtion av hälsosamma produkter, 
fria från kemikalier. De har också jobbat med diversifiering av 
jordbruksprodukter och återplantering av skog, och de har skapat 
marknader där familjer säljer sina produkter. 

Miljö mätningar ger 
själv förtroende 
Bolivia. Ailin Vaca Diez tycker att miljön är viktig. 
Med Diakonias samarbetsorganisation Centro de 
estudios jurídicos e investigación social, CEJIS, 
kontrollerar hon regelbundet miljön i området hon 
bor i. De mäter vattenkvalitet och föroreningar 
på grund av gruvnäring, och håller koll på torka 
som kan orsaka bränder. Ailin är en 
av få kvinnor som deltar. 
Hon har lärt sig mycket 
om miljörätt och 
om sina egna 
rättigheter. Hennes 
självförtroende 
har ökat och 
2022 valdes 
hon till ledare i 
organisationen. 

2022 blev ett politiskt skakigt år i Latinamerika. 
Folkliga protester slogs ner av polis och militär. 

– Året slutade med försök till statskupp i Peru. 
Det visar hur instabilt läget är i regionen, vilka 
svaga demokratier det är vi pratar om, säger 
Rocio Palomino, biträdande regionchef för 
Diakonia i Latinamerika.

Många människor var på flykt undan 
fattigdom, våld och klimatförändringar. 

Gruvbolag och jordbruksindustrier tär på 
jordens resurser och de som står upp mot 

mäktiga företag lever farligt. Diakonia har stöttat 
människorättsförsvarare och arbetat för bättre 
regelverk för företagsansvar. 

Motståndet mot abort, samkönade äktenskap 
och kvinnors rättigheter var fortsatt stort. 
Feministiska organisationer trakasserades. Men 
samtidigt finns ljuspunkter. I Colombia blev abort 
lagligt och vårt människorättspris kunde delas ut 
fysiskt igen efter två år av pandemi. Tre tidigare 
pristagare ingår i landets nya regering och hopp 
om fullständig fred väcktes.

I Perus bergsbyar kämpar människor för 
sin överlevnad när glaciärerna smälter 
och vattnet sinar. Glaciärerna som har 
fungerat som byarnas vattenreservoarer är 
nästan helt borta. Diakonias Vattenprojekt 
och samarbetsorganisationen Huñuq 
Mayu hjälper invånarna att hushålla 
med det vatten som finns. Jorge Algoner 
i Totorabamba är en av dem som deltar i 
projektet. Foto: Siara Horna

113 
samarbets-
organisationer

miljoner kronor i 
ändamålskostnader
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61 
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Humanitära insatser 2022 
Burkina Faso

282 personer som tvingats fly på grund av extremistiskt 

våld i landet har fått mat, skydd, och hjälp att komma in i 

samhället och skapa en inkomst. 195 av dem är flickor och 

kvinnor. Organisation: IQRA Association, SEK 550 000. 

Colombia

Runt 800 personer i 7 samhällen i Cauca tvingades fly 

undan våldsamma strider mellan väpnade grupper och 

den statliga armén. De fick mat, hygienprodukter och 

skyddat boende under värdiga förhållanden. Organisation: 

Fundecima, SEK 450 000. 

 

Honduras 

I spåren av orkanen Ian följde jordskred, översvämningar  

och skadade vattenreservoarer i hela landet. 67 750 

människor hamnade i akut behov av hjälp. Genom  

Diakonia fick 710 familjer i provinserna Copán, Lempira 

och Santa Bárbara livräddande och värdig hjälp, bland 

annat mat, hygienartiklar och psykologstöd.  

Organisationer: ASONOG, OCDIH and CASM,  

SEK 800 000.

Kuba

Orkanen Ian orsakade stor skada även i Kuba. Diakonia 

bidrog till återuppbyggnaden av 121 familjers hem i Pinar 

del Rio-provinsen. Organisation: CMMLK, SEK 367 872.

Somalia

Klimatförändringarna har haft förödande konsekvenser 

i Somalia. Torka, gräshoppsinvasion och effekterna av 

pandemin har lett till skenande matpriser och minskade 

inkomster, i synnerhet för boskaps skötare. Kriget i Ukraina 

har lett till brist på spannmål. Diakonia har under 2022 

bland annat stöttat människors  försörjningsmöjligheter 

och tillgång till rent vatten.  Organisationer: ACT Somalia 

Forum, WARDO, KAALO-KAD, SEK 6 065 700 för 2 år.

Ukraina

Rysslands storskaliga invasion av Ukraina som inleddes den 

24 februari 2022 har lett till att miljoner ukrainare har flytt, 

tusentals civila har dödats och skadats och mångdubbelt 

fler har upplevt trauma. Civilbefolkningen har drabbats 

hårt av striderna och attackerna mot viktig infrastruktur, 

som el- och gasförsörjning. Medlemmarna i ACT-alliansen 

agerade direkt med nödhjälp inne i Ukraina och med stöd 

till flyktingar som har tagit sig till grannländerna. Under 

hela året har ett flertal ACT-medlemmar arbetat med en 

bredd av insatser till stöd för det ukrainska folket. Diakonia 

startade en katastrofinsamling till Ukraina i början av mars. 

Enligt överenskommelse med ACT- alliansens sekretariat 

gjordes överföringen av medel i början av 2023. Organisa-

tion: ACT-alliansen, SEK 1 000 000.

Övrigt

Diakonia har under 2022 gett ytterligare 125 000 kronor i 

stöd till humanitära insatser som av säkerhetsskäl inte kan 

återges i detalj. 

Klimatförändringar, väpnade konflikter och politisk 
oro är de största orsakerna till att humanitära 
kriser och katastrofer inträffar – och de har blivit 
fler och värre under 2022. Svaga välfärdssystem, 
brist på mat och resurser och ökad fattigdom 
driver människor på flykt. 

Kriget i Ukraina, som har gjort nästan 
18 miljoner människor beroende av nödhjälp, 
har sänt chockvågor genom världsekonomin. 
Samtidigt som världen fortfarande är stukad 
efter pandemin så har demokratin varit på 
tillbakagång, med minskat utrymme för 
organisationer och begränsningar av folkligt 
deltagande. Krisen är komplex och global. 

Klimatförändringarna har lett till extremväder. 
Latinamerika, Afrika och Sydostasien har drabbats 
särskilt hårt. I Centralamerika och Karibien har 
orkansäsongen blivit längre, stormarna är starkare, 
och de kommer oftare. Länder och samhällen 
saknar resurser och hinner inte resa sig innan 
nästa orkan kommer. Medan Kuba och Honduras 

drabbades hårt av orkanen Ian, slog torkan till på 
Afrikas horn. I Somalia och Kenya har de uteblivna 
regnen lett till brist på mat. Hunger och svält göder 
konflikt och driver människor på flykt. 

Samtidigt som behoven ökar så minskar 
hjälpen. Människor och organisationer världen 
över höjer nu sin röst och kräver ett mer rättvist 
och effektivt system för humanitär hjälp. Vi hör 
dem, och för Diakonia innebär detta att vi står än 
starkare i vår övertygelse att vi måste fortsätta 
att arbeta tillsammans, sida vid sida, med våra 
lokala samarbetsorganisationer. Vi vet också att 
långsiktigt bistånd skapar motståndskraft och 
minskar behoven och kostnaderna för nödhjälp. 
När katastrofen slår till, då finns våra lokala 
samarbetsorganisationer på plats, mitt i krisen. 
Diakonias mål är inte bara att rädda människors 
liv i det akuta skedet. Det handlar också om att 
sam arbeta med värdighet, att lyssna och att finnas 
där, nära, när människor tar sig igenom och ut ur 
kriser. 

För oss är det viktigt att allt vårt arbete utgår från 
de människor vi stöttar, att det är transparent och 
ansvarstagande. Sedan 2020 är vi certifierade 
enligt Core Humanitarian Standards, CHS. Det är en 
kva litetsstämpel för organisationer som arbetar med 
humanitär hjälp och långsiktigt bistånd. CHS ställer 
höga krav på organisationers förmåga att analysera 
kontexten de jobbar i, stärka lokal kapacitet och 
eff ektivt koordinera sitt arbete. De människor som 
får stöd ska stå i centrum och de ska ha möjlighet att 
klaga om något har gått fel. Under 2022 förnyades 
Diakonias certifiering för tre år framåt.
Diakonia är medlem i ACT-alliansen, Action by 
Churches Together, som är ett nätverk av kyrkor 
och organisationer i över 120 länder. Det gör att 
vi, genom samarbetsorganisationerna, snabbt är 

HUMANITÄRA  
INSATSER

När flyglarmet gick tog Svetlana sina barn och flydde från hem-
staden Tjerkasy i Ukraina. När de kom till polska gränsen hade de 
rest i flera dagar. Av Diakonias samarbetsorganisation fick de mat 
och vatten, och kunde andas ut i ett varmt tält. 
Foto: Havard Bjelland/NCA

på plats när katastrofer inträffar och kan bistå 
professionellt och med god kunskap om de lokala 
behoven.

I Somalia var 1,7 miljoner människor i behov av nödhjälp sedan landet 
drabbats av svår torka. Många tvingades lämna sina hem och söka 
hjälp i flyktingläger. Här är tälten gjorda av pinnar, gamla kläder och 
plastskynken. Diakonia har under året bland annat hjälpt till med rent 
vatten. Foto: Mohamed Abdihakim Ismail Tawakal
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INTERNATIONELL  
HUMANITÄR RÄTT
Centret för internationell humanitär rätt, IHL-centret, är Diakonias program för att 
öka respekten för folkrätten. Ett tjugotal medarbetare jobbar på centret, de flesta 
är sakkunniga jurister inom internationell humanitär rätt. Sekretariatet är placerat 
på Diakonias huvudkontor i Stockholm och lokala team finns i Libanon (som 
arbetar med hela Mellanöstern, särskilt Syrien), Jerusalem och Mali (som arbetar 
med hela Sahel-regionen). Dessutom har centret ett globalt team.

Tiotusentals 
 försvunna i Syrien 
Sedan kriget i Syrien startade har tiotusentals 
människor försvunnit. Deras familjer och vänner 
söker desperat svar på vad som har hänt. 
Tillsammans kämpar de för att det ska skapas en 
självständig, internationell kommitté som kan 
bringa klarhet i de här fallen.   IHL-centret stödjer 
deras kamp och har under 2022 utbildat ett åttiotal 
medlemmar i syriska anhörig organisationer.   
IHL-centret har också genom en sammanställning 
av erfarenheter från Libanons inbördeskrig visat 
hur avgörande det är att en självständig kommitté 
med internationellt mandat får det viktiga 
uppdraget att söka efter de försvunna. 

– Tack vare IHL-centrets arbete med 
organisationer i Syrien har jag insett hur 
viktig en sådan kommitté skulle vara för att 
genomföra uppdraget, utifrån ett opolitiskt och 
rättighetsbaserat perspektiv, säger Khalil, som är 
medlem i en organisation för krigets offer. 

Under 2022 arbetade IHL-centret för att FN:s 
råd för mänskliga rättigheter skulle tillsätta en 
undersökningskommission för att utreda om brott 
mot mänskligheten har begåtts i kriget i Ukraina. 
Kommissionen publicerade under året sin första 
rapport om brott mot civila.

Dessutom har centret under året bidragit 
till FN:s rapport om krigsrätten och skydd till 
personer med funktionsnedsättningar i väpnade 

konflikter. Centret har också samarbetat med 
humanitära aktörer i Sahel-regionen för att 
förstärka skyddet till barn som har drabbats av 
påtvingad värnplikt. 

I Mellanöstern har familjer till försvunna 
personer i Syrien fått juridisk rådgivning 
och diplomater i Israel har utbildats i den 
internationella lagstiftningen om ockuperade 
territorier, i samarbete med EU-kommissionen.

Klimatet i fokus 
Anställda från Diakonias landkontor 
och samarbetsorganisationer deltog 
i FN:s klimatmöte COP 27 i Egypten 
för att ta del av ny kunskap, förbättra 
klimatanpassningar, och representera lokala 
organisationer och rättighetsbärare. 

Deltagare från Latinamerika fokuserade 
på humanitär hjälp, katastrofförebyggande, 
urfolk och landrättigheter, deltagare från 
Kenya på kvinnor och klimatanpassningar, 
från Egypten på personer med funktions-
nedsättning, och deltagarna från Somalia 
fick ny kunskap om hur de bättre kan 
anpassa sitt arbete efter den svåra 
torkan som har drabbat landet. Diakonia 
i Bangladesh har lång erfarenhet av 
att minska riskerna vid katastrofer och 
de anordnade flera panelsamtal om 
klimatrelaterade problem, vikten av att 
prata om dem, och behovet av finansiering.

Hot mot 
människorätts-
försvarare ökar 
I takt med att fler länder får ett alltmer 
auktoritärt styre, så ökar hoten och 
attackerna mot människorättsförsvarare. 
Det leder till att Diakonia måste arbeta 
mer med säkerhet och att skydda 
organisationens anställda och våra 
samarbetsorganisationer. Under 2022 
kartlade vi hur landkontoren arbetar med 
att skydda människorättsförsvarare och 
fann att 11 av Diakonias 21 landkontor 
hade vidtagit särskilda åtgärder för detta. 
I många fall samarbetade Diakonia med 
andra organisationer för att stödet skulle bli 
så effektivt som möjligt. Flera av Diakonias 
kontor efterfrågade i samma veva mer 
investering i IT-säkerhet, samt utbildning i 
riskhantering och förebyggande arbete för 
människorättsförsvarare i riskzonen. 

Barn leker vid en hjälpstation vid gränsen mellan Ukraina och Ungern, där ACT-alliansen stödjer ukrainska flyktingar. Foto: Antti Yrjönen/ACT 
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År 2022 var ett politiskt intensivt år i Sverige. 
Covidrestriktionerna hävdes, Rysslands krig 
i Ukraina påverkade utrikespolitiken och 
bränslepriserna sköt i höjden. Sverige fick ny 
regering och med den en ny politisk karta. Målet 
att en procent av Sveriges BNI ska gå till bistånd 
övergavs och biståndet dirigerades om.

Diakonia har under året haft en viktig roll i 
biståndsdebatten. Vi har synts och höjt rösten 
i media och i kontakter med politiker och andra 
makthavare. Vi har varit närvarande i sociala 
medier och i debatter och vi har fördjupat 
samtalen om effektivt utvecklingssamarbete. 
Vi har också synts i debattartiklar och 
nyhetsartiklar under året.

VÅRT ARBETE  
I SVERIGE

Rädda  biståndet 
Diakonia deltog under året i Concords kampanj 
”Rädda biståndet”. Concord Sverige är en 
plattform som samlar 82 organisationer som 
arbetar för en rättvis och hållbar värld genom 
att påverka Sveriges och EU:s utvecklings- och 
utrikespolitik. Vi samlade in namnunderskrifter 
till stöd för ett starkt bistånd 
och i våra digitala kanaler 
publicerade vi artiklar, brev 
och frågesporter för att 
öka medvetenheten och 
kunskapen om biståndets 
betydelse och vilka 
konsekvenser ett minskat 
bistånd kan få. 

Frågor till politiker
I juni genomförde Diakonia 
enkäter där partiledare och  
riksdagskandidater ombads 
att svara på frågor om bistånd. 
Enkäterna blev ett viktigt red- 
skap för att utmana partierna, 
särskilt i frågor om avräkningar, 
enprocentsnivån och effektivi-
teten i biståndet. Svaren 
användes även av media och 
andra organisationer för att 
ställa regeringspartierna till 
svars när det visade sig att de 
inte levde upp till de löften som 
de gav i enkäterna. 

Under politikerveckan 
i Almedalen arrangerade 
Diakonia i samarbete med 

Equmeniakyrkan seminarier 
med de riksdagspartier som 
hade svarat på enkäten. 
Seminarierna var välbesökta 
och resulterade i viktiga löften 
inför valrörelsen.

Mer kunskap om bistånd 
Efter valet ville vi sprida information och öka kunskapen om vilka 
konsekvenser ett sänkt bistånd skulle kunna få. Genom poster 
i sociala medier och genom gratisannonser i tryckta tidningar 
ville vi skapa engagemang och intresse för biståndsfrågor. I våra 
kanaler i sociala medier, på Facebook, Instagram, Twitter och 
LinkedIn, visades posterna över två miljoner gånger. Vi skrev även 
debattartiklar och intervjuades i media på temat sänkt bistånd. 

Vi tog också initiativ till en biståndsskola där politiker från flera 
riksdagspartier deltog. Genom dialog med partierna kunde vi 
bemöta och motbevisa myter och missuppfattningar om biståndet. 

En hundradel 
för världen 
Inför valet ville vi skapa en stark 
rörelse till stöd för bistånd och 
global solidaritet. Ambitionen 
var att samfund, lokala för-
samlingar, politiker och
allmänhet skulle stå enade. 
Tillsammans med Act Svenska 
kyrkan, PMU Interlife och 
Svenska Missionsrådet 
mobiliserade vi samfund, 
församlingar och andra 
organisationer på kristen grund 
till stöd för biståndet. Lokala 
församlingar bjöd in politiker  
till samtal och utfrågningar, 
Diakonia deltog i informations-
träffar och det skrevs flera 
artiklar. Bland annat publicerade 
Dagens Nyheter en debattartikel 
av kyrkoledare och Diakonia 
skrev en debattartikel i tidningen 
Dagen tillsammans med andra 
biståndsorganisationer på 
kristen grund. Förhoppningen är 
att detta arbete även ska bidra 
till att stärka en ekumenisk 
rörelse för internationell 
solidaritet som sträcker sig 
bortom valet 2022.

Under 2022 har Diakonia och lokala församlingar bjudit in till samtal om bistånd och globala frågor. Bland annat fortsatte samarbetet med 
klimataktivisten Emma Sundh. 

1,5
276

24

miljoner människor 
nåddes av vår 
informationskampanj om 
bistånd i sociala medier

samfund och kristna 
organisationer sam-
arbetade med Diakonia 
för att behålla en procent 
av BNI i bistånd

kandidater till riks-
dagsvalet svarade 

på Diakonias 
enkät inför valet

Jakob Forssmed, vice ordförande för 
Kristdemokraterna deltog i en utfrågning i 
Almedalen.



28 29Diakonia Årsberättelse 2022

Runt om i Sverige finns 
människor som engagerar sig, 
och som precis som Diakonia, 
har en vision om en rättvis, 
jämlik och hållbar värld. Som 
tror på solidaritet och med-
mänsklighet. Diakonia är en del 
av den rörelsen.

Barnens 
 tanke smedja 
 Challenge
Tillsammans med Equmenia och Svenska 
Alliansmissionens Ungdom, SAU, har Diakonia tagit 
fram materialet Barnens tankesmedja Challenge 
– en rad utmaningar där barn och ledare får 
tänka, tävla och prata om rättvisa, tro och 
framtid. Utmaningarna kan bland annat användas 
i Equmenias och SAUs föreningar och anpassas 
efter barngruppernas behov. Under 2022 tog vi 
fram ytterligare utmaningar som alla kopplas till 
något av Diakonias projekt i världen. Vi tog även 
fram ett startkit i form av en låda som gör det 
lätt att komma igång. Flera av utmaningarna 
genomfördes på kyrkornas mötesplatser, som 
scoutläger, Gullbrannafestivalen och årsmöten.

Radiohjälpen 
Diakonia har en nära relation 
till Radiohjälpen. Vi är en del 
av insamlingarna till Världens 
Barn, Musikhjälpen och 
Melodifestivalen.

Världens Barn 
Under en vecka i oktober uppmärksammar SVT och Sveriges 
Radio P4 insamlingen till Världens Barn lite extra. Medarbetare 
från Diakonia intervjuades i radio, tv och tidningar. Över en halv 
miljon människor såg när Diakonias Minna Fredriksson, rådgivare 
i konflikt och rättvisa, och Wipawan 'Golf' Khoonthaweelapphol, 
programhandläggare på Diakonia i Thailand, deltog i Världens Barn-
galan och berättade om Skolprojektet och situationen i Myanmar. 
Projektet gör det möjligt för barn till migranter från Myanmar att 
gå i skola, och för unga som har hamnat snett att åter bli en del av 
samhället. Inslaget engagerade. Sammanlagt samlades 18,5 miljoner 
kronor in under sändningen. 

Odla hemma med 
 Växthusprojektet
I juni skickade Diakonia ett brev till våra månadsgivare med in-
formation om Växthusprojektet i Somalia. I projektet lär sig människor 
hur de med klimatsmarta tekniker kan odla nyttiga grönsaker som även 
säljs på marknaden och ger en inkomst. För att koppla samman givare 
och projekt skickade vi även med en påse med fröer till månadsgivarna, 
för att uppmuntra till odlarglädje även på hemmaplan. 

Siffror i Sverige under året

Musikhjälpen
Temat för Musikhjälpen 2022 var ”För en tryggare barndom på flykt 
från krig”. Unni Jonsson, kommunikatör från Diakonia, var med i 
sändningen och pratade om Skolprojektet i Thailand. Varje år kommer 
tusentals migranter från Myanmar, i jakt på jobb och en dräglig 
tillvaro. Ofta tar de med sig hela familjen. För att ge barnen utbildning 
utifrån deras behov har Diakonia stöttat skolor där undervisningen 
bedrivs på burmesiska. Musikhjälpen samlade totalt in 54 517 949 
kronor. 

Barnens tankesmedja 
Challenge-lådor delades ut  
till ledare inom Equmenia  

och SAU, Svenska 
Alliansmissionens Ungdom.

barn har deltagit i Barnens  
tankesmedja Challenge under året.120 >400

Under sommaren hölls nio läger för scouter inom Svenska 
Alliansmissionens Ungdom, där scouterna engagerade sig, lärde sig 
mer och samlade in pengar till Växthusprojektet i Somalia. 

Minna Fredriksson, rådgivare i konflikt 
och rättvisa, och Wipawan 'Golf' 
Khoonthaweelapphol, programhandläggare 
på Diakonia i Thailand, deltog i Världens 
Barn-galan.

41 genomförda församlingsbesök och/eller 
besök på församling arnas mötesplatser. 
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FÖRVALTNINGS- 
BERÄTTELSE
Diakonias styrelse och generalsekreterare avger 
härmed följande årsredovisning 2022

Allmänt om verksamheten 
Diakonia är en svensk biståndsorganisation 
och ideell förening som vilar på kristen grund. 
Huvudmän är de kristna samfunden Svenska 
Alliansmissionen och Equmeniakyrkan. Vi arbetar 
för en rättvis, jämlik och hållbar värld. Vi är 
övertygade om att den viktigaste drivkraften 
bakom samhällsförändring är människor som blir 
medvetna om sina rättigheter och går samman för 
att utkräva dem. Vårt mål är en värld fri från våld, 
förtryck och fattigdom. 

Diakonia arbetar rättighetsbaserat och 
utifrån feministiska principer med långsiktigt 
utvecklingsbistånd, humanitära insatser 
och påverkansarbete. Organisationen är 
decentraliserad och beslut fattas så nära 
verksamheten som möjligt. Diakonia samarbetar 
med ca 350 lokalt förankrade rörelser och 
organisationer i Asien, Afrika, Latinamerika och 
Mellanöstern, samt i Sverige. 

Diakonia är medlem av ACT-alliansen, 
ett globalt nätverk av kyrkor och kristna 
utvecklingsorganisationer i 127 länder. 

Diakonias verksamhet finansieras genom gåvor 
från församlingar, privatpersoner och stiftelser, 

samt med bidrag från Sida, EU, Radiohjälpen, 
Svenska Postkodlotteriet och andra finansiärer. 
Diakonia har ett 90-konto som årligen kontrolleras 
av Svensk Insamlingskontroll, och ingår i 
branschorganisationen Giva Sverige, som arbetar 
för seriös insamling och har tagit fram etiska regler 
för insamling som Diakonia följer. Diakonia har 
certifierats enligt Core Humanitarian Standards 
(CHS). 

Externa faktorer 
Den ekonomiska krisen med skenande inflation och 
stigande mat- och bränslepriser har fått negativa 
effekter på den ekonomiska motståndskraften och 
ökat den utsatthet som effekterna av pandemin 
och klimatkrisen orsakat. 

Klimatkrisen har slagit hårt, inte minst i Afrika. 
Uganda drabbades av översvämningar och Kenya 
och Somalia av torka. Flera miljoner människor 
är i behov av humanitärt bistånd, samtidigt som 
det saknas finansiering. Diakonia arbetar för att 
snabbt kunna anpassa verksamheten och vara 
förberedd på att koppla ihop det långsiktiga 
utvecklingsarbetet med humanitära insatser, något 
som blir än viktigare i framtiden. 

Den globala, negativa trenden med krympande 
demokratiskt utrymme, auktoritär maktutövning, 
populism och motstånd mot kvinnors och 
hbtqi-personers rättigheter har fortsatt under 
2022. Det visar att vårt arbete för demokrati, 
mänskliga rättigheter och jämställdhet är 
viktigare än någonsin. Samarbetsorganisationers 
handlingsutrymme begränsas av nationella lagar, 
hot och övergrepp. I vissa länder förbjuds kritik 
mot regeringen, oavsett vad grundlagen säger, 
och rättsväsendets uppgift, att skydda demokrati 
och medborgerliga fri- och rättigheter, sätts ur 
spel. Även Diakonias landkontor påverkas i olika 
grad. Diakonia har fortsatt att öka flexibiliteten 
i programmen, vilket är särskilt viktigt när det 
demokratiska utrymmet minskar. 

Trots ett dystert år så finns det ljusglimtar. Till 
exempel har de nya regeringarna i Honduras och 
Colombia öppnat för en närmare dialog mellan 
civilsamhälle och myndigheter, och de har visat en 
ökad vilja att främja demokratiska, feministiska och 
miljöpolitiska agendor. 

I Sverige valdes en ny regering som är beroende 
av Sverigedemokraterna. Stora förändringar i 
biståndet och biståndsbudgeten aviserades och 
den feministiska utrikespolitiken avbröts. Diakonia 
och andra svenska organisationer genomförde en 
påverkanskampanj för att få partierna att stå upp 
för sina vallöften om bibehållen biståndsbudget. 
Kampanjen uppskattas ha dämpat konsekvenserna 
en aning. Kostnader för ukrainska flyktingar i 
Sverige togs från biståndsbudgeten, även om det 
i slutet av året stod klart att en del av pengarna 
återförts. Ryckigheten påverkade planering och 
genomförande av programmen negativt.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret 
För att minska kostnader och långsiktigt skapa 
en mer kostnadseffektiv struktur genomfördes 
under året en omorganisering på huvudkontoret. 
Processen ledde till kritik mot ledningen, vilket 
bidrog till högre personalomsättning än beräknat. 
Under hösten 2022 beslutades att en extern 

utvärdering av händelserna och erfarenheterna ska 
genomföras i början av 2023.

Generalsekreterare Lena Ingelstam och 
personalchefen avslutade sina tjänster i september 
2022. Biträdande generalsekreterare Mattias 
Brunander blev tillförordnad generalsekreterare. 
Rekrytering av ny generalsekreterare beräknas ske 
under första halvan av 2023. 

Diakonia genomgick en certifieringsprocess för 
Core Humanitarian Standard, CHS. Den bekräftar 
att Diakonias interna rutiner och system är på 
plats, samt att vi har förstärkt de områden som 
tidigare genomlysning har visat att de behövde 
åtgärdas. En viktig slutsats var att verksamheten 
anses vara relevant för rättighetsbärarna och utgår 
från deras behov och prioriteringar, vilket är av 
största betydelse för Diakonia.

Verksamhet och resultat 
Diakonias arbete styrs av en övergripande policy, 
en global strategi och av strategier på landnivå. 
Verksamheten genomförs i nära samarbete med 
lokala organisationer och andra strategiska 
aktörer. Diakonia har flera roller: att ge finansiellt 
stöd och säkerställa att medlen används på 
bästa sätt, att bidra med kapacitetsstärkning 
och resursmobilisering, och att vara bollplank 
och skapa synergier mellan olika aktörer – 
nationellt, regionalt och globalt. Diakonias 
förändringsteori ligger som grund för vårt arbete 
och vi tillämpar mål- och resultatstyrning samt 
anpassningsbar förvaltning. Våra arbetsmetoder 
skiftar och beror bland annat av givarkrav, typ 
av samarbetsorganisation och finansieringsform. 
Lärande är en viktig del av vår uppföljning av 
resultat. Vi arbetar med att ständigt bli bättre 
genom att dra lärdomar av såväl framgångar som 
misslyckanden. 

Diakonia strävar efter att jobba mer 
jämlikt. Det är viktigt för oss att veta hur våra 
samarbetsorganisationer ser på oss. Under 2022 
genomförde vi en anonym enkät bland våra 
samarbetsorganisationer. Svaren visar att de är 

AprilAprilFebruari MajMars Juni

En hundradel för världen- 
kampanjen drar igång.

Diakonia och lokala församlingar bjuder 
in till samtal och utfrågningar av politiker 

inför valet.

Ryssland inleder storskalig invasion  
av Ukraina. Diakonia startar strax  

därefter en insamling för att hjälpa 
människor på flykt.

Diakonias kambodjanska samarbets- 
organisationer Equity Cambodja  
och LICHADO besöker Sveriges  

riksdag och regering.

Postkodlotteriet delar ut 20 miljoner  
kronor till Diakonia.

Alliansmissionens Ungdom informerar om 
Växthusprojekter och samlar in 331 000 

kronor på nio scoutläger. 
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positiva till den sorts stöd som Diakonia ger och 
att de anser att relationen präglas av respekt 
och lokalt ägarskap. De ser samtidigt att vi kan 
förbättra vårt stöd genom att stödja deras egen 
resursmobilisering och vara mer flexibla med våra 
rapporteringscykler och format.

Under 2022 har Diakonia och våra samarbets-
organisationer tvingats att anpassa arbetet 
till komplexa kontexter, präglade av pandemi, 
ekonomisk kris, politisk instabilitet och 
krympande demokratiskt utrymme. Tack vare 
god omvärldsbevakning, riskanalys och möjlighet 
att anpassa programmen har viktiga resultat 
ändå uppnåtts. Det är tydligt för oss att enträgen 
och målinriktad kamp för mänskliga rättigheter, 
jämställdhet och demokrati kan leda till förändring.

Det har vi bland annat sett i Thailand där 
vår samarbetsorganisation MAP under året 
har organiserat ett utbyte mellan kvinnliga 
migrantarbetare som ett led i att öka deras kunskap 
om migranters rättigheter. I Thailand löper utsatta 
människor stor risk att tvingas arbeta under usla 
villkor, eller bli offer för människohandel. Utbytet har 
lett till att fler nu vet hur de kan skydda sig, utkräva 
sin rätt och bistå andra migrantarbetare.
I Honduras lever flickor och kvinnor farligt. 

Många utsätts för våld och övergrepp. Antalet 
kvinnomord är bland de högsta i världen. Diakonias 
samarbetsorgansation Visitación Padilla jobbar  
för att öka säkerheten för flickor och kvinnor. 
Under 2022 lanserade de ett nytt datasystem 
som ytterligare förbättrar deras hantering av 
anmälningar.

I Burkina Faso kunde våra samarbets-
organisationer arrangera sex dialogmöten på olika 
teman, bland annat om demokrati och kampen 
mot terrorism, och demokrati och etniska grupper. 
Nästan 2 000 personer deltog i dialogerna och de 
utmynnade i konkreta förslag som överlämnades 
till politiker och myndigheter.

I Mali saknas det, som i många andra 
konfliktländer, ett fungerande rättssystem. 
Diakonias samarbetsorganisation Observatoire 
des droits humains et de la paix, ODHP, fick under 
året veta att flera personer satt frihetsberövade 
under lång tid utan rättslig prövning. Tillsammans 
med andra människorättsorganisationer kunde 
de identifiera 17 personer som har suttit mellan en 
och sju månader utan rättegång. De kontaktade 
då justitieministern som menade att orsaken till 
att de inte hade fått rättslig prövning var att det 
saknades plats på planet till huvudstaden Bamako 
där rättegångarna skulle hållas. Men han sa 
också att ärendena skulle åtgärdas. 13 av de 17 
frihetsberövade hade familjer som kunde betala 
för transporten till Bamako, övriga 4 fick stöd och 
hjälp från Diakonias samarbetsorganisation. När 

rättegångarna äntligen ägde rum friades 16 av de 
17 personerna och de fick återvända hem.

Till staden Ica i den peruanska öknen 
flyttar många människor för att arbeta inom 
jordbruksindustrin, men arbetarna utnyttjas ofta. 
Daglönarna jobbar långa pass utan rast och 
de saknar försäkring och tillgång till ordentliga 
toaletter. Den som klagar svartlistas ofta och 
lämnas utan arbete. Diakonia arbetar tillsammans 
med den lokala organisationen La Comisión de 
Derechos Humanos de Ica, Codehica, för att 
informera om arbetsrelaterade rättigheter och 
företagens ansvar. Under 2022 genomförde 
Codehica, med stöd från Diakonia och EU, en 
utbildning där arbetare inom jordbruksindustrin 
fick lära sig om sina rättigheter. 

I Sri Lanka är det, enligt muslimsk lag, tillåtet  
för 12-åringar att gifta sig. Diakonias samarbets-
organisation Muslim Women's Research and Action 
Forum, MWRAF, jobbar för kvinnors rättigheter. 
Genom samtal och utbildning av religiösa ledare 
motverkar de barnäktenskap och diskriminering 
av kvinnor. De religiösa ledarna för i sin tur 
kunskapen vidare ut i samhället och bidrar till ökad 
jämställdhet.

Vi har under året också jobbat med opinions-
bildning och påverkansarbete i Sverige och Europa. 
Vi har bidragit till att fler perspektiv har lyfts i 
den svenska debatten, bland annat när det gäller 
Guatemala. Historiskt har Sverige haft en viktig roll 
för att stödja demokratiutvecklingen i Guatemala. 
Under 2022 har den demokratiska utvecklingen 
gått bakåt i snabb takt. Förföljelse och godtyckliga 
fängslanden av människorättsförsvarare, domare 
och journalister har ökat. Tillsammans med andra 
internationella organisationer organiserade 
Diakonia en Europaresa för domare och åklagare 
från Guatemala för att de själva skulle kunna 
berätta om den svåra situationen i landet. 
Anställda inom rättsväsendet som har arbetat med 
fall som berör de militära, politiska och ekonomiska 
eliterna i landet har varit särskilt utsatta för hot och 
förföljelse. I Sverige besökte domarna och åklagarna 

bland annat utrikesdepartementet och riksdagen. 
De besökte även Tyskland, Schweiz och Belgien.

Resultat och ställning 2022
2022 års resultat uppgick till -17,8 miljoner kronor 
efter finansnetto. Resultatet förklaras med att 
organisationen har haft extraordinära kostnader i 
samband med omställning av organisationsstruktur 
på huvudkontor, omförhandlingar av anställdas 
kontrakt vid införande av globala anställningsvillkor 
i verksamhetsländerna samt kostnader för 

Administrativa kostnader – vad är det? 

En fungerande administration är nödvändig för att 

det ska gå att bedriva en seriös verksamhet. Till det 

behövs både personal och system. Till stor del handlar 

det om att se till att pengarna kommer fram och 

används på rätt sätt. Diakonia har till exempel säkra 

ekonomisystem och system för att upptäcka misstänkt 

korruption. 2022 var kostnaderna för administration 

och insamling 9,4 procent av omsättningen.

Juli Juli September

Diakonia och Equmeniakyrkan 
 arrangerar seminarier i Almedalen.

Afrikas horn drabbas av den värsta 
torkan på över 40 år. Diakonia startar en 

insamling för människor på flykt.

Mattias Brunander tillträder som 
 tillförordnad generalsekreterare. 

Oktober November December

Diakonia deltar i Världens Barn-galan och 
berättar om Skolprojektet i Thailand.

Diakonia och samarbetsorganisationer 
deltar i klmatkonferensen COP 27.

Diakonia deltar i Musikhjälpen.

Ibrahim Harouna Touré och Cheick Oumar Dembélé från Diakonias 
samarbetsorganisation ODHP berättade för Malis justitieminister 
Mahamadou Kassogué om de 17 personerna som satt frihetsberövade 
utan rättegång.

Daylins Rufin Prado från kubanska samarbetsorganisationen Centro 
Oscar Arnulfo Romero, Indira Mendoza från honduranska Red Lésbica 
Catrachas, Sotero Sincal, landchef i Guatemala och Esther Rodriguez 
från samarbetsorganisationen Lifs i Peru deltog i en gemensam 
workshop där representanter för alla Diakonias verksamhetsländer i 
Latinamerika fanns med. 
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bryggavtal och incidenter i samband med att flera 
stora avtal har avslutats. Styrelsen föreslår att 
organisationens resultat balanseras med medel 
från verksamhets- och investeringsfonden. Årets 
resultat efter förändring av ändamålsbestämda 
medel uppgick till 175 000 kronor.
Under 2022 ökade Diakonias intäkter och uppgick 
till 489,3 miljoner kronor. Av årets intäkter har 468,4 
miljoner använts till ändamålskostnader. Detta 
omfattar även årets extraordinära kostnader.

Intäkter Ändamåls- 
kostnader

År tkr tkr

2022 489 288 468 373 96 %

2021 465 620  421 311 91 %

2020 558 414  509 764 91 %

2019 576 063  494 869 86 %

2018 516 892  476 232 92 %

Finansiering av verksamheten
Totala verksamhetsintäkter för 2022 uppgick till 
489,3 miljoner kronor. De offentliga medlen uppgick 
till 418,0 miljoner kronor och medel från övriga 
institutionella givare uppgick till 11,6 miljoner kronor. 

Under 2022 skedde en betydande ökning av 
gåvorna till Diakonia inom främst kategorierna 
spontana gåvor samt insamlingsbrev. Detta gav 
tillsammans med ett flertal testamentsgåvor och en 
ökning av gåvor från månadsgivare ett resultat om 
52,4 miljoner i insamlade medel, jämfört med 48,8 
miljoner år 2021.

Diakonias engagemang i Världens Barn gav 
under året ett bidrag med 3,5 miljoner kronor och 
Postkodlotteriet bidrog med 20,0 miljoner kronor. 
Postkodlotteriets överskott går till välgörande 
ändamål, där Diakonia är en av mottagarna. 
Övriga bidrag från Radiohjälpen uppgick till 2,1 
miljoner kronor.

Insamlade  
medel

Insamlings- 
kostnader 

År tkr tkr

2022 57 915 9 924 17 %

2021 55 550  7 209 13 %

2020 62 668  7 295 12 %

2019 95 834  4 800 5 %

2018 64 819  7 058 11 %

I tidigare förvaltningsberättelser inkluderades 
privaträttsliga bidrag i insamlade medel, vilket 
inte längre görs. För en rättvisande jämförelse har 
dessa rensats från tabellen.

Verksamhetskostnader
Verksamhetens kostnader uppgick till 514,2 miljoner 
kronor. Av dessa fördelades störst andel till Afrika 
43 %, och därefter till Latinamerika 20 %, Asien  
12 % och Mellanöstern och Nordafrika 9 %. 
Till Sverige och globalt användes 14 % och till 
insamlings- och marknadsföringskostnader  
2 %. Sverige och globalt omfattar administrativa 
kostnader samt globala program.

Finansiella instrument och placeringspolicy
Diakonias värdepappersportfölj förvaltas i 
huvudsak av Nordea och är placerad i fonder 
som följer den placeringspolicy som Diakonias 
styrelse har fastställt. När vi investerar är det viktigt 
för oss att mänskliga rättigheter, arbetsvillkor 
och miljöfrågor tas på allvar och att korruption 
motverkas. De etiska kriterierna tillåter inte 
placering i verksamhet som omfattar vapen, 
pornografi, alkohol, tobak och fossila energikällor. 
Givet att alla kriterierna är uppfyllda placerar vi 
i finansiella instrument med låg risk, framför allt i 
räntebärande papper.

Aktier som erhålls som gåva säljs omgående och 
försäljningsvärdet bokas upp som intäkt.

 

Hållbarhetsupplysningar
Hållbarhet ska genomsyra all Diakonias 
verksamhet. Diakonia fokuserar på mänskliga 
rättigheter, demokrati och jämställdhet och bidrar 
till att FN:s 17 globala hållbarhetsmål i Agenda 
2030 uppnås. 

Vi har en uppsättning ramverk och riktlinjer som 
till exempel uppförandekod, upphandlingsregler, 
anti-korruptionsriktlinjer och miljöpolicy för att följa 
upp organisationens åtaganden. 

Diakonia har en decentraliserad organisations- 
struktur. Villkoren för anställda i verksamhets-
länderna regleras av interna riktlinjer och av lokal 

lagstiftning. Anställda på huvudkontoret omfattas 
av bransch- och löneavtal för ideella och idéburna 
organisationer och utsänd personal av allmänna 
anställningsvillkor för utsända i internationella 
uppdrag. Diakonia bedriver systematiskt 
arbetsmiljöarbete där vi undersöker, åtgärdar och 
följer upp arbetsmiljöfrågor. 

Diakonias riktlinjer sätter mångfald i fokus och 
tydliggör att personalen ska karaktäriseras av 
mångfald när det gäller etnisk, religiös, social 
och kulturell bakgrund, kön, sexuell läggning, 
och funktionsvariationer. För att skydda personal 
och rättighetsinnehavare från könsbaserat våld 

Totala kostnader per region (TSEK) 
2022 2021 2020

Mellanöstern och Nordafrika 44 930 9 % 45 753 10 % 54 458 10 %

Asien 64 547 12 % 57 582 12 % 59 184 11 %

Afrika 219 652 43 % 199 580 43 % 264 815 48 %

Latinamerika 105482 20 % 93 196 20 % 105 955 19 %

Sverige och globalt 69 710 14 % 62 213 13 % 60 127 11 %

Gemensamt 9 924 2 % 7 209 2 % 7 295 1 %

Totalt 514 245 100 % 465 533 100 % 551 835 100 %

Hosneara Begum Rafeza, Ambia Begum och Bilkis bor i ett slumområde i Bangladesh huvudstad Dhaka. Genom Diakonias samarbetsorganisation 
Bangladesh Resource Center for Indigenous Knowledge, Barcik, har de lärt sig att odla grönsaker på taket.
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och skadligt beteende har Diakonia en policy för 
skydd mot sexuella trakasserier, exploatering och 
övergrepp, samt en uppförandekod.

Diakonia tar ansvar för miljön på våra kontor 
och genom våra program. Vår miljöpolicy har en 
långsiktig implementeringsplan som definierar 
globala mål, aktiviteter och indikatorer för att 
underlätta planering, genomförande, uppföljning 
och lärande inom området miljö och klimat.

Läs mer i Diakonias hållbarhetsrapport på  
sidan 50.

Förväntad framtida utveckling samt väsentliga 
risker och osäkerhetsfaktorer 
Regeringen har tydligt uttalat att ett paradigm-
skifte ska ske i svensk biståndspolitik och 
finansieringen av civilsamhällets bistånds-
organisationer. Detta kommer med stor sannolikhet 
att påverka Diakonias verksamhet. Men eftersom 
vi samtidigt ser hur behovet av arbete för 
mänskliga rättigheter, demokrati och jämställdhet 
ökar i det globala perspektivet avser Diakonia 
att stärka resursmobiliseringen på alla nivåer i 
organisationen (lokalt, regionalt och globalt) under 
kommande period. Vidare kommer vi att ytterligare 
effektivisera vårt arbete. Flera av våra länder 
behöver anpassa verksamheten till komplicerade 
kontexter med krympande demokratiskt utrymme 
och där civilsamhällesorganisationer är direkta 
mål för olika slags attacker. Vi stärker även vårt 
riskförebyggande arbete och vår krisberedskap 
och strävar efter att ha kapacitet och system på 
plats när risker uppstår eller kriser inträffar.

Förvaltning 
Årsmötet är Diakonias högsta beslutande organ 
och fattar beslut om organisationens policy. 
Policyn klargör Diakonias värdegrund och uppdrag. 
Årsmötet utser dessutom generalsekreterare, fast- 
ställer årsbokslut och beslutar om styrelsens 
ansvarsfrihet. Årsmötets representanter utses av 
huvudmännen. 

Styrelsen är ytterst ansvarig för Diakonias 
verksamhet och beslutar om strategi, övergripande 
verksamhetsplan och budget utifrån av årsmötet 
givna ramar. Styrelsen beslutar också om 
firmatecknare och attesträtt, organisationens 
delegationsordning, avger årsredovisning och 
hållbarhetredovisning och bereder ärenden som 
ska behandlas vid årsmötet. 

Generalsekreteraren är Diakonias högsta 
tjänsteperson och ansvarig inför styrelsen. 
Generalsekreteraren företräder organisationen och 
ska säkerställa att verksamheten följer fastställda 
riktlinjer och beslut. 

Diakonias ordinarie årsmöte genomfördes i 
Alvik den 8 juni 2022. Den 19 september 2022 
genomfördes ett extra årsmöte digitalt. Då fattades 
beslutet att utse Mattias Brunander till tillförordnad 
generalsekreterare under perioden 19 september 
2022–31 augusti 2023, med möjlighet till för-
längning. Under 2022 sammanträdde styrelsen vid 
tio tillfällen, varav fyra var extrainsatta styrelse- 
möten relaterade till omorganisationen på huvud-
kontoret och för att utse styrelsens förslag till 
tillförordnad generalsekreterare inför det extra 
årsmötet. Fyra av mötena har genomförts fysiskt 
och sex digitalt. Styrelsen har under 2022 bestått 
av ordförande Pether Nordin (deltagit 10/10), 
vice ordförande Anette Drewitz (8/10), Ulrika 
Erkenborn Rugumayo (9/10), Linnea Gullholmer 
(7/10), Göran Gunner (9/10), Marie Lackenbauer 
(8/10), Mine Lon (2/3) och Oskar Permvall (1/3). 
Medarbetarrepresentant Joakim Wohlfeil deltog 
vid 7/10 tillfällen. På det ordinarie årsmötet den 8 
juni blev Mine Lon och Oskar Permvall avtackade 
och två nya ledamöter valdes in i styrelsen, Eva 
Eriksson (6/6) och Emma Harrysson (5/6). 

Valberedning inför årsmötet 2022 var    
Eva-Marie Cider, Anna Kimming, Ulrika Morazán 
och Roland Oscarsson. 

Verksamhetsrevisorer för 2022 är Karin Hallin, 
Roland Henrysson och Micael Lindholm. Till 
revisorer för 2022 utsågs auktoriserad revisor 
Erik Albenius, PwC. Auktoriserad revisor Angelica 
Stööp, PwC utsågs till revisorssuppleant. 

DIAKONIAS 
STYRELSE

Pether Nordin

Styrelseordförande. Civilekonom, 
varit verksam som chef inom 
företag och organisationer, bla 
Ericsson, Transportstyrelsen 
och Svenska kyrkan. Fd 
ledamot i Baptistsamfundets 
missionsstyrelse. Ordf. i 
styrelsen för Östergötlands 
stadsmission och Teaterhuset 
Shakespearefabriken. Född 1957.

Anette Drewitz

Vice ordförande. 
Processamordnare på 
utbildningsförvaltningen i 
Jönköpings kommun. I grunden 
lärare och specialpedagog. 
Varit engagerad i Röda 
Korsets styrelse i Gränna, 
sedan 2015 invald i det 
Internationella rådet för Svenska 
Alliansmissionen. Född 1970. 

Linnea Gullholmer

Jurist och doktorand i 
konstitutionell rätt vid 
Försvarshögskolan och Uppsala 
universitet. Tidigare analytiker 
vid Försvarshögskolan. Född 
1988.

Göran Gunner

Docent i missionsvetenskap, 
teologie doktor i religions- 
historia, lektor Enskilda 
 Högskolan Stockholm och  
pastor i Equmeniakyrkan. 
Född 1950.

Ulrika Erkenborn Rugumayo

Civilekonom och vd på 
Transformity AB, som hjälper 
företag med hållbar omställning. 
Har tidigare arbetat för 
Diakonias regionkontor i Afrika. 
Är även styrelseledamot i Shifo 
Foundation. Född 1967.

Marie Lackenbauer

Distriktssjuksköterska specialise-
rad på internationell hälsa. Har 
haft olika chefsbefattningar 
inom vård och omsorg. Lång 
erfarenhet av arbete i Afrika, 
senast som ansvarig för en 
biståndsorganisation i Rwanda. 
Egen företagare och konsult 
inom bland annat redovisning 
och revision. Född 1957.

Andreas Linderyd

Ekonomie doktor, forsknings- och 
utvecklingsansvarig (FoU) på 
Riksidrottsförbundet. Har skrivit 
avhandling om samspelet mellan 
varumärke och värdegrund i 
ideell, privat och offentlig sektor. 
Har tidigare arbetat på Ideell 
Arena och har lång erfarenhet av 
uppdrag inom Equmeniakyrkan. 
Född 1976.

Mats Hårsmar Eva Eriksson

Biträdande kanslichef för Expert-
gruppen för Biståndsanalys 
(EBA). Tidigare chargé 
d’affaires och biståndsråd 
vid svenska ambassaden i 
Burkina Faso. Har vid UD bland 
annat varit huvudsekreterare 
för Expertgruppen för 
utvecklingsfrågor (EGDI), 
samt chefsanalytiker för 
utvecklingsfrågor. Född 1961.

Tidigare kvalitetschef och 
hållbarhetschef på Löfbergs Lila. 
Har lett olika projekt kopplade 
till miljö- och klimatmål och 
certifieringsprogram för 
hållbar utveckling, samt 
varit representant i externa 
nätverk som WWF Hållbar 
Livsmedelskedja. Aktiv inom 
Equmeniakyrkan sedan 
ungdomstiden. Född 1958.

Emma Harrysson

Socionom med magister inom 
Afrika och Internationellt 
utvecklingssamarbete. Har 
arbetat på Migrationsverket 
under många år bl a som chef. 
Idag managementkonsult på 
Actea Consulting. Har tidigare 
suttit i styrelsen för Backadalens 
frikyrkoförsamling. Född 1972.
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Diakonias huvudkontor ligger i Stockholm. 

Region- och landkontor. Diakonia är en decentraliserad organisation 

med kontor i 21 av länderna där långsiktigt bistånd och humanitära in-

satser bedrivs. Fyra regionkontor stöttar landkontoren med övergripande 

koordinering och administration. 

 

Afrika. Regionkontor: Kenya. Landkontor: Burkina Faso, Demokratiska 

Republiken Kongo, Kenya, Mali, Moçambique, Somalia, Uganda, Zambia 

och Zimbabwe. 

 

Asien. Regionkontor: Thailand. Landkontor: Bangladesh, Kambodja,  

Sri Lanka och Thailand. 

 

Latinamerika. Regionkontor: Colombia. Landkontor: Bolivia, Colombia, 

Guatemala, Honduras, Paraguay och Peru. 

 

Mellanöstern och Nordafrika. Regionkontor: Sedan 2018 vid  Diakonias 

huvudkontor i Stockholm. Landkontor: Palestina och Libanon, samt 

representation i Egypten. 

 

Viktiga samarbeten. Diakonia är medlem i Giva Sverige, Svenska 

postkodföreningen och det globala nätverket ACT-alliansen. Vi deltar i 

ACT-alliansens arbetsgrupp för Mellanöstern och i lokala ACT-forum i 

flera av våra samarbetsländer. Vi deltar också aktivt i flera av Concord 

Sveriges arbetsgrupper. Diakonia representerades i flera styrelser, bland 

andra Swedwatch och Världens Barn. Fram till i maj var vi även med i 

Concord Sveriges styrelse. Vi är medlemmar i svenska samarbeten som 

Fair Finance Guide Sweden, Mänskliga Rättighetsdagarna, Ekumeniska 

följeslagarprogrammet i Palestina och Israel och Europeiska civil- 

orga nisationsnätverket för företagsansvarsfrågor i Sverige. Vi finns 

också i Swedish Network for Transitional Justice, Colombiagruppen, 

Säkerhets forum och strategiska partnerorganisationers olika nätverk 

och vi är nomineringsorganisation till Per Anger-priset, den svenska re-

geringens internationella pris för mänskliga rättigheter och demokrati. 

På europe isk nivå deltar vi bland annat i Concord Europa, Eurodad, 

OIDAHCO för Colombia, Zimbabwe Europe Network (ZEN) European 

network for Cen tral Africa (EURAC), European partnership for respon-

sible minerals (EPRM) och EU-LAT Network for Latin America. För det 

humanitära arbetet är vi medlemmar av Core Humanitarian Standard 

(CHS), Charter for Change, Svenska Humanitära Nätverket (SNHA), 

Svenska Nätverket för Kata strofrisk och Resiliens (SNKR). Vi är även med-

lemmar i Global Network for Disaster Reduction, Alliance for Feminist 

Movements, Global Alliance for Tax Justice och vi har rådgivande status 

till FN:s ekonomiska och sociala råd (ECOSOC).

Bland våra viktiga samarbeten finns förstås också våra finansiärer. De 

finns listade i not 3, sid 45.

"Jag låter inte företagen trycka ner mig"
Rosa Elvira Alejo odlar pekannötter och vindruvor 
i området Ica i Peru. Klimatet och det torra land-
skapet i regionen passar bra för odling av frukt 
och grönsaker. Historiskt har befolkningen i Ica levt 
av eget jordbruk men med åren har många efter 
påtryckningar sålt sina marker till internationella 
företag. 

– Jag har ärvt den här marken av min mamma, 
jag tänker aldrig ge upp något som min mamma 
kämpade så hårt för, säger Rosa Elvira Alejo.

De internationella företagen äger idag inte 
bara jorden, de kontrollerar också vattenkällorna i 

området. Det påverkar tillgången till vatten för över 
30 000 familjer. Många har bara rinnande vatten 
några få timmar i veckan. 

Diakonias samarbetsorganisation La Comisión 
de Derechos Humanos de Ica, Codehica, arbetar 
med att informera och utbilda människor om deras 
rättigheter och om företagens ansvar. Rosa Elvira 
har under 2022 deltagit i Codehicas workshops.

– Jag har lärt mig mycket: Att försvara mig och 
mina rättigheter och att inte låta företagen trycka 
ner mig, säger hon.

Foto: Sia
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RESULTATRÄKNING
Not 2022 2021

Föreningens intäkter

Bidrag 435 124 415 041

Gåvor 52 375 48 807

Övriga intäkter 1 789 1 773

Summa föreningens intäkter 2, 3, 4 489 288 465 621

Föreningens kostnader

Ändamålskostnader -468 373 -421 696

Insamlings- och marknadsföringskostnader -9 924 -7 209

Administrationskostnader -35 948 -37 013

Summa föreningens kostnader 2, 11, 16, 18 -514 245 -465 918

Verksamhetsresultat -24 957 -298

Resultat från finansiella investeringar

Resultat från värdepapper och fordringar som är anläggningstillgångar 5 2 209 4 432

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 6 4 944 1 260

Räntekostnader och liknande resultatposter 7 -48 -3 408

Summa resultat från finansiella investeringar 7 105 2 284

Årets resultat -17 852 1 985

Förändring av ändamålsbestämda medel 4

Årets resultat enligt resultaträkningen -17 852 1 985

Utnyttjande av ändamålsbestämda medel 1 366 870

Utnyttjande av Verksamhets- och investeringsfonden 5 622 4 038

Utnyttjande av/avsättning till Verksamhets- och investeringsfonden 15 000 -5 000

Övrig ändamålsbestämning av medel -3 961 -1 736

Kvarstående belopp för året/förändring balanserat kapital 175 157

Totalsummorna kan avvika från delsummorna på grund av avrundning. 

Alla siffror är i TSEK då annat ej anges

BALANSRÄKNING Per den 31 december

Not 2022-12-31 2021-12-31

Tillgångar

Anläggningstillgångar 

Immateriella anläggningstillgångar

Balanserade utgifter för programvara 8 0 0

Materiella anläggningstillgångar 

Inventarier 9 169 120

Finansiella anläggningstillgångar

Långfristiga värdepappersinnehav 10 166 908 166 259

Summa anläggningstillgångar 167 077 166 380

Omsättningstillgångar 

Kortfristiga fordringar  

Övriga fordringar 6 401 3 320

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter  12 10 144 9 359

Summa kortfristiga fordringar 16 545 12 679

Kassa och bank 173 533 160 731

Summa omsättningstillgångar 190 078 173 409

Summa tillgångar 357 155 339 789

Eget kapital och skulder

Eget kapital

Verksamhets- och investeringsfond 42 413 63 035

Ändamålsbestämda medel   10 335 7 740

Balanserat kapital  85 595 85 420

Summa eget kapital 138 343 156 195

Avsättningar 

Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 14 17 905 22 080

 Övriga avsättningar 15 7 700

Kortfristiga skulder 

Leverantörsskulder  5 391 7 006

Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 13 159 099 134 245

Övriga skulder 3 804 4 148

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 17 24 913 16 116

Summa kortfristiga skulder 193 207 161 514

Summa eget kapital och skulder  357 155 339 789

Totalsummorna kan avvika från delsummorna på grund av avrundning.
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Förändring av eget kapital
Ändamåls- 

bestämda medel

Verksamhets- och 

investeringsfond

Balanserat 

kapital

Totalt eget 

kapital

Ingående balans 7 740 63 035 85 420 156 195

Avsättning/utnyttjande till Verksamhets- och  

investeringsfonden

-20 622 -20 622

Ej utnyttjade ändamålsbestämning av medel 3 961 3 961

Utnyttjande av ändamålsbestämda medel -1 366 -1 366

Kvarstående belopp för året 175 175

Utgående balans 10 335 42 413 85 595 138 343

Det egna kapitalets storlek och syfte 

Syftet med det egna kapitalet är att vid eventuell avveckling av 

verksamheten kunna täcka fasta kostnader under ett år som vi 

idag har i form av hyres- och anställningsavtal på huvudkontor, 

region- och landkontor. I år utgör kostnaderna för region- och 

landkontor cirka 176 miljoner kronor och redovisas enligt avtal 

med Sida som verksamhetskostnader. Huvudkontorets kostnader 

är ca 46 miljoner kronor varav 36 miljoner kronor redovisas som 

administration och 10 miljoner kronor som insamlingskostnader. 

Huvuddelen av dessa kostnader utgörs av personal- och hyres-

kostnader. Alla Diakonias medel är destinerade till verksamheten 

eller hantering av verksamheten. Hur stort det egna kapitalet ska 

vara är en rimlighetsbedömning. Enligt styrelsens beslut bör det 

egna kapitalet ligga på cirka 25 % av den totala omsättningen. 

Dessutom har Diakonia upprättat en verksamhets- och investe-

ringsfond. Till denna avsätts eventuella överskott av administra-

tiva bidrag. Syftet är att tillskapa likvida medel för exempelvis 

förskott på EU-avtal, bryggfinansiering av landkontor och större 

IT-investeringar. 

Kassaflödesanalys
2022 2021

Den löpande verksamheten

Verksamhetsresultat -24 957 -298

Avskrivningar 69 252

Övriga ej likviditetspåverkande poster 3 290 4 175

Erhållen ränta och resultat av valutahantering 4 944 1 260

Erhållna utdelningar 2 209 4 432

Erlagd ränta och resultat av valutahantering -48 -3 408

Kassaflöde från löpande verksamhet före förändring av verksamhetskapital -14 493 6 410

Ökning/minskning övriga kortfristiga fordringar -3 866 15 787

Ökning/minskning leverantörsskulder -1 615 1 969

Ökning/minskning övriga kortfristiga skulder 33 308 -1 329

Kassaflöde från den löpande verksamheten 13 334 22 837

Investeringsverksamheten

Investeringar i immateriella anläggningstillgångar - 0

Investeringar i materiella anläggningstillgångar 118 228

Placeringar i finansiella anläggningstillgångar -2 115 -9 759

Avyttring av finansiella anläggningstillgångar 1 466 4 099

Kassaflöde från investeringsverksamheten -531 -5 432

Årets kassaflöde 12 803 17 405

Likvida medel vid årets början 160 731 143 327

Likvida medel vid årets slut 173 533 160 731

Likviditet på 174 MSEK (161 MSEK) består av bankkontoinnehav samt handkassa på Huvudkontor 145 MSEK (140 MSEK) samt Region- och 

landkontoren 29 MSEK (21 MSEK).

Not 1. Redovisnings- och värderingsprinciper
Diakonias redovisnings- och värderingsprinciper överens-
stämmer med årsredovisningslagen, BFNAR 2012:1 (K3) och 
Giva Sveriges styrande riktlinjer för årsredovisning. Principerna 
är oförändrade jämfört med tidigare räkenskapsår.

Resultaträkningen

Verksamhetsintäkter. Endast det inflöde av ekonomiska 
fördelar som organisationen erhållit eller kommer att erhålla 
för egen räkning redovisas som intäkt. Intäkter värderas, om 
inget särskilt anges nedan, till verkliga värdet av det som 
erhållits eller kommer att erhållas.

Gåvor och bidrag. En transaktion i vilken Diakonia tar 
emot en tillgång eller en tjänst som har ett värde utan att 
ge tillbaka motsvarande värde i utbyte är en gåva eller ett 
erhållet bidrag. Om tillgången eller tjänsten erhålls därför att 
Diakonia uppfyllt eller kommer att uppfylla vissa villkor och 
om Diakonia har en skyldighet att återbetala till motparten 
om villkoren inte uppfylls, är det ett erhållet bidrag. Är det 
inget bidrag är det en gåva.

Gåvor. Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de 
erhålls. En gåva som intäktsförts redovisas som en tillgång 
eller en kostnad beroende på om gåvan förbrukas direkt eller 
inte. Övriga gåvor redovisas som omsättningstillgångar.  
Gåvor värderas som huvudregel till verkligt värde.

Bidrag. Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att 
erhålla bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som 
skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls. Bidrag 
som erhållits för att täcka vissa kostnader (t.ex. för admi-
nistration) redovisas samma räkenskapsår som den kostnad 
bidraget är avsett att täcka. 

Verksamhetskostnader. Verksamhetskostnader delas in i 
följande funktioner; ändamåls-, insamlings- och  
administrationskostnader.

Ändamålskostnader. Ändamålskostnader består av sådana
kostnader som har ett direkt samband med att uppfylla 
organisationens syfte och/eller stadgar. De delas in i fyra 
kategorier:
•  Kostnader hos samarbetsorganisationer.
• Kostnader för opinionsbildande verksamhet, t ex tematiska 

kampanjer, i de fall opinionsbildning och upplysande verk-
samhet ingår i ändamålet.

• Administrativa kostnader som har direkt bäring på utveck-
lingssamarbetet klassificeras som ändamålskostnader. Alla 
kostnader på fältkontoren betraktas som ändamålskostnader.

• Kompetensutveckling inom Diakonia. Detta är kostnader 
som har bäring på organisationens egen kompetens- 
utveckling. Exempel på kostnader är erfarenhetsutbyte, 
internutbildning, mm.

Insamlingskostnader. Insamlingskostnader består av 
kostnader för insamlingsarbete som riktar sig mot Diakonias 
samtliga givare, dvs såväl privatpersoner som företag och 
organisationer. Detta omfattar både befintliga givare och  
arbetet med att söka nya givare genom kampanjer, utskick 
och underhåll av givarregister. Insamlingskostnaderna kan 

således bestå av annonser, informationsmaterial, insamlings-
material och personal som arbetar med insamlingsaktiviteter.  

Administrationskostnader. Administrationskostnader 
består av kostnader som behövs för att administrera  
Diakonia. Administration är ett led i att säkerställa en god 
kvalitet på organisationens interna kontroll och rappor-
tering, såväl externt som internt till exempelvis finansiärer, 
givare, styrelsen och andra intressenter. Exempel på kost-
nader är ekonomifunktion, administrativa system, hyror, 
inventarier, årlig revision, upprättande av årsredovisning, 
årsstämma, etc. Endast kostnader på huvudkontoret defi-
nieras som administration.

Leasing. Alla organisationens leasingavtal redovisas som 
operationella, dvs leasingavgiften (inklusive första förhöjd 
hyra) redovisas linjärt över leasingperioden. Även hyror för 
lokaler är i detta avseende leasingkostnader.

Ersättningar till anställda. Löpande ersättningar till  
anställda i form av löner, sociala avgifter och liknande 
kostnadsförs i takt med att de anställda utför tjänster. Alla 
pensionsförpliktelser är avgiftsbestämda och redovisas som 
en kostnad det år pensionen tjänas in.

Balansräkningen. Tillgångar, skulder och avsättningar  
värderas till anskaffningsvärde om inget annat anges nedan.

Materiella och immateriella anläggningstillgångar. 
Materiella och immateriella anläggningstillgångar värderas 
till anskaffningsvärde minskat med avskrivningar enligt plan. 
Bidrag som hänför sig till en anskaffning av en anläggnings-
tillgång har minskat anskaffningsvärdet. Avskrivning sker 
linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod. 

Följande avskrivningstider tillämpas:
•  Elektronik (datorer etc.) 3 år
•  Begagnade bilar 3 år
•  Nya bilar 5 år
•  Anpassad programvara 3 år
•  Inventarier (möbler etc.) 5 år

Finansiella tillgångar. Vid anskaffningstidpunkten  
värderas finansiella tillgångar till anskaffningsvärde med 
tillägg för direkta transaktionsutgifter. Efter det första redo-
visningstillfället värderas kortfristiga placeringar enligt lägsta 
värdets princip, dvs. till det lägsta av anskaffningsvärdet  
och nettoförsäljningsvärdet på balansdagen. Efter första  
redovisningstillfället värderas långfristiga finansiella till- 
gångar som inte är räntebärande till anskaffningsvärde  
(med avdrag för nedskrivning). Långfristiga räntebärande 
tillgångar, exempelvis obligationer, värderas till upplupet 
anskaffningsvärde med tillämpning av effektivräntemetoden 
(med avdrag för nedskrivning). Alla tillgångar som innehas 
för riskspridning anses ingå i en värdepappersportfölj och 
betraktas därmed som en post vid värdering enligt lägsta 
värdets princip respektive vid nedskrivningsprövning. Ned-
skrivning av anläggningstillgång görs om marknadsvärdet 
understiger anskaffningsvärdet och nedgången bedöms som 
bestående.
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Not 2. Sammandrag av intäkter och kostnader för projekten under 2022

 Verksamhet med 
partner och inom 

Diakonia1)

Admin- 
istration 1)

Insamling (exkl. 
projektdestinerad 

insamling)

Övriga
tillförda
medel 2)

Totalt Totalt

2022 2021

Reserverade projektmedel, 1 januari 2022 79 775 66 898

Insamlade medel ändamål, 1 januari 2022 7 740 6 874

Offentliga bidrag 390 264 27 751 418 015 403 611

Privaträttsliga bidrag 10 894 675 11 569 4 686

Insamlade medel gåvor och privata bidrag 5 202 338 52 375 57 915 55 550

Övriga intäkter 1 789 1 789 1 773

Summa intäkter 2022 406 360 28 764 52 375 1 789 489 288 465 620

Mellanöstern 44 930 44 930 45 753

Asien 64 547 64 547 57 582

Afrika 219 652 219 652 199 580

Latinamerika 105 482 105 482 93 581

Sverige och Globalt 33 762 35 948 69 710 62 213

Gemensamt 9 924 9 924 7 209

Summa kostnader 2022 468 373 35 948 9 924 0 514 245 465 918

Verksamhetsresultat -62 013 -7 184 42 451 1 789 -24 957 -298

Nettoutnyttjande av ändamålsbestämda medel 2 595 866

Nettoutnyttjande av projektmedel 12 548 12 878

Reserverade projektmedel, 31 december 2022 67 227 79 775

Insamlade medel ändamål, 31 december 2022 10 335 7 740

1) Se Not 1. Redovisnings- och värderingsprinciper.
2) Andel av Diakonias Övriga intäkter som tillförts projektmedlen.

Not 3. Föreningens intäkter  
och insamlade medel 

Föreningens intäkter fördelar sig enligt 
följande: 2022 2021

Insamlade medel gåvor och privata bidrag 57 915 55 550

Privaträttsliga bidrag 11 569 4 686

Offentliga bidrag 418 015 403 612

Övriga intäkter 1 789 1 773

Summa 489 288 465 620

Gåvor 

Gåvor av månadsgivare (autogiro) 14 784 14 014

Gåvor av privatpersoner 9 329 5 773

Gåvor från församlingar tillhörande Diakonias 
huvudmän 

1 248 1 022

Gåvor från organisationer, föreningar & företag 1 475 966

Givande via sparande i fonder 1 471 1 637

Testamente 4 068 5 351

Svenska Postkodlotteriet checken 20 000 20 000

Återförda insamlade medel - 44

Summa 52 375 48 807

Privata bidrag

Världens Barn-kampanjen 3 485 3 678

Andra bidrag Radiohjälpen 2 055 1 993

Periodiserade insamlade medel - 85

Återbetalade bidrag - 986

Summa 5 540 6 743

Summa insamlade medel gåvor och privata 
bidrag

57 915 55 550

Privaträttsliga bidrag

Övriga institutionella givare 11 569 4 686

Offentliga bidrag fördelar sig enligt följande:

Sida CivSam 1, 2 156 514 156 121

Sida Info 1, 3 3 357 4 948

Sida EuroLatin 1, 4 7 000 5 300

Sida Hum 1, 5 17 236 9 849

Sv Amb. Mellanöstern 6 0 2 625

Sv. Amb. Afrika 6 98 165 113 569

Sv. Amb. Asien 6 30 183 26 023

Sv. Amb. Latinamerika 6 46 000 35 326

ECHO 8 260 -

EU Afrika 4 708 24 641

EU Latinamerika 19 780 9 018

Utländska ambassader -594 5 550

Gender fund Burkina Faso 32 393 9 055

Periodiserade anslag 4 591 627

Återbetalade anslag -9 578 958

Summa 418 015 403 612

1) Styrelsen för internationellt utvecklingssamarbete 
2) Enheten för civila samhället, CivSam, ingår i avdelningen för globalt samarbete
3) Informations- och kommunikationsarbete, ingår i enheten för civila samhället
4) Latinamerikaavdelningen, efter omorganisering finns det regionala arbetet i  
Latinamerika inom avdelningen för konflikt och postkonfliktsamarbete
5) Humanitärt bistånd - ingår i avdelningen för konflikt- och postkonfliktsamarbete
6) Svenska ambassaders biståndsavdelningar

Under året har ca 300 personer arbetat ideellt som ombud för Diakonia i Sverige. Därtill 
har många människor engagerat sig i kampanjer och liknande för Diakonias räkning. 
Värdet av alla dessa ideella insatser har inte redovisats i resultaträkningen.

Not 4. Budgetuppföljning

Utfall
2022

Budget
2022

Avvikelse 
2022

Föreningens intäkter

Offentliga bidrag 418 015 458 131 -40 116

Insamlade medel 69 484 49 516 19 968

Övriga intäkter 1 789 450 1 339

Summa föreningens intäkter 489 288 508 097 -18 809

Föreningens kostnader

Ändamålskostnader -468 373 -477 357 8 984

Insamlingskostnader -9 924 -12 657 2 733

Administrationskostnader -35 948 -34 990 -958

Summa föreningens kostnader -514 245 -525 004 10 759

Verksamhetsresultat -24 957 -16 906 -8 049

Resultat från finansiella  
investeringar

7 105 0 7 105

Årets resultat -17 852 -16 907 -945

Fördelning av årets resultat

Årets resultat enligt  
resultaträkningen

-17 852 -16 907 -945

Saldo utnyttjande och reservering 
av ändamålsbestämda medel

-2 595 7 196 -9 791

Nyttjande av Verksamhets- och 
investeringsfonden

20 622 2 140 18 482

Kvarstående belopp för året, 
balanserat kapital

175 -7 571 7 746

Not 5. Resultat från värdepapper och 
fordringar som är anläggningstillgångar

2022 2021

Utdelningar 1 221 2 122

Vinst/förlust försäljning långfristiga placeringar 988 2 310

Återföring/nedskrivning anläggningstillgångar

Summa 2 209 4 432

Not 6. Övriga ränteintäkter och liknande 
resultatposter

2022 2021

Ränteintäkter från bank och resultat av valuta-
hantering 

4 944 1 260

Summa 4 944 1 260

Not 7. Räntekostnader och liknande 
resultatposter

2022 2021

Räntekostnader och dröjsmålsräntor -48 -3 408

Summa -48 -3 408

Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till balans- 
dagens kurs.

Kundfordringar värderas individuellt till det belopp som
beräknas inflyta.

Ändamålsbestämda medel. I posten Ändamålsbestämda 
medel i eget kapital redovisas ännu inte förbrukade gåvor och 
andra ändamålsbestämda medel. Se även eget kapital- 
rapporten efter balansräkningen.

Skuld för erhållna ej nyttjade bidrag. Erhållna bidrag där 
villkoren ännu inte har uppfyllts redovisas som skuld.

Avsättningar. En avsättning redovisas när Diakonia har 
ett legalt eller informellt åtagande som följd av inträffade 
händelser och där Diakonia förväntar sig att en utbetalning 
kommer att krävas för att reglera åtaganden samt att en 
tillförlitlig uppskattning av beloppet kan göras. Avsättningar 
värderas till den bästa uppskattningen av det belopp som 
kommer att erläggas.

Eventualförpliktelser. Diakonia lämnar upplysningar om en 
eventualförpliktelse när Diakonia har en möjlig förpliktelse 
som till följd av inträffade händelser, som inte ligger inom 
Diakonias kontroll, inträffar eller uteblir, eller om Diakonia har 
en befintlig förpliktelse till följd av inträffade händelser, men 
som inte redovisas som skuld eller avsättning eftersom det 
inte är sannolikt att ett utflöde av resurser kommer krävas 
för att reglera förpliktelsen eller förpliktelsens storlek inte kan 
beräknas med tillförlitlighet.

Kassaflödesanalysen. Kassaflödesanalysen upprättas en-
ligt indirekt metod och utgår från Verksamhetsresultat inom 
den löpande verksamheten. Verksamhetsresultatet justeras 
med ickekassaflödespåverkande poster och periodens föränd-
ringar av kundfordringar, leverantörsskulder och förändringar 
i andra rörelsefordringar och rörelseskulder. Kassaflödes- 
effekt från investeringsverksamhet och finansieringsverksam-
het justeras också för. I likvida medel ingår kassa och bank- 
medel samt kortfristiga placeringar med en löptid kortare än 
3 månader.
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Not 10. Långfristiga värdepappersinnehav

Innehav i fonder och motsvarande 2022 2021

Ingående anskaffningsvärde 166 259 160 599

Förvärv 2 115 9 759

Försäljningar -1 466 -4 099

Utgående anskaffningsvärde 166 908 166 259

Utgående redovisat värde 166 908 166 259

Marknadsvärde 176 293 192 642

2022 2022

Bokfört värde Marknadsvärde

Banco Humanfond 10 699 22 302

Swedbank Robour SICA 439 1 518

Aktieansvar Sverige 43 144

Handelsbanken Lux 98 114

AktieAnsvar Europa 0 0

Penningmarknadsfonden 18 264 18 255

Nordea Kapitalfond 134 947 131 016

Nordea Institutionell Kortränta 161 159

SEB fonder 2 257 2 786

Summa 166 908 176 293

Sedan 2009 har Diakonia ett avtal med Nordea för förvaltning av Diakonias värdepapper.

Not 8. Immateriella  
anläggningstillgångar
Värdeförändring av programvara 2022 2021

Ingående anskaffningsvärde 17 868 17 868

Årets anskaffning - 0

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 17 868 17 868

Ingående avskrivningar -17 868 -17 867

Årets avskrivningar - -2

Utgående ackumulerade avskrivningar -17 868 -17 868

Utgående restvärde enligt plan 0 0

Not 9. Materiella anläggningstillgångar
Värdeförändring av inventarier 2022 2021

Årets anskaffning 6 793 6 565

Årets försäljning och utrangering 118 228

Omklassificering -100

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 6 811 6 793

Ingående avskrivningar -6 673 -6 422

Omräkningsdifferens 

Årets avskrivningar -69 -251

Årets försäljning och utrangering 100

Utgående ackumulerade avskrivningar -6 642 -6 673

Utgående restvärde enligt plan 169 120

Not 11. Leasing

2022 2021

Hyresavtal Hyreskostnader Hyreskostnader

Inom 1 år 8 261 7 100

Senare än 1 år - 5 år 7 957 10 420

Över 5 år 3 741 4 313

Summa 19 959 21 833

Leasingkostnader 2022 uppgick till 8 296 TSEK (7 419TSEK).

Not 12. Förutbetalda kostnader och 
upplupna intäkter

2022-12-31 2021-12-31

Förutbetalda hyror 493 418

Upplupna projektintäkter 5 586 6 974

Förutbetalda projektkostnader 2 830 446

Övriga poster 1 235 1 520

Summa 10 144 9 359

Not 13. Skuld erhållna ej nyttjade bidrag

2022-12-31 2021-12-31

Projektsaldo 67 227 79 775

Skuld till finansiärer 123 123

Förutbetalda projektmedel Sida 7 012 8 000

Förutbetalda projektmedel Swedish Embassy 37 577 6 195

Förutbetalda projektmedel EU 23 685 11 310

Förutbetalda Gender Basket 17 171 27 037

Förutbetalda projektmedel övriga 6 304 1 804

Summa 159 099 134 245

Not 14. Avsättningar för pensioner

2022-12-31 2021-12-31

Avsättningar utanför tryggandelagen* 17 905 22 080

*Avser pensionsförpliktelser för lokal personal i lokala kontor

Not 15. Övriga avsättningar

2022-12-31 2021-12-31

Avsättningar för incidenter 7 700 0

Not 16. Löner, andra ersättningar och 
sociala kostnader

2022 2021

Generalsekreterare* 1 468 1 623

Personal i Sverige 24 809 42 414

Personal med utlandsavtal 4 554 4 390

Lokalanställda 63 451 69 130

Summa löner och ersättningar 94 282 117 556

*Lönekostnader Sverigeanställda 25 499 28 973

Sociala kostnader för Sverigeanställda 8 933 8 982

Pensionskostnader för Sverigeanställda 4 778 4 864

*Varav bruttolönebelopp för organisationens generalsekreterare var 1 468 
TSEK (619 TSEK), inga avtalade villkor vid avslut av tjänst. Av pensionskost-
nader avser 1 244 TSEK (613 TSEK) organisationens generalsekreterare. Ge-
neralsekreterarens bruttolön var vid årsslut 74,8 TSEK (73,5)/mån. Tidigare 
generalsekreterare hade avtal där en del av bruttolönen löneväxlades mot 
pension (jan-sept). Fr o m oktober sker ingen löneväxling. Ökningen av 
kostnaden för generalsekreterare är tillfällig och beror på dubbel kostnad vid 
övergång till ny generalsekreterare. All personal med svenskt anställnings-
avtal omfattas av kollektivavtal. Styrelseordförande arvoderas enligt beslut 
på årsmötet 2019. Övriga styrelseledamöterna har ej erhållit arvode från 
Diakonia för sitt arbete. Ersättning för förlorad arbetsinkomst kan utgå. I 
uppgiften om löner och ersättningar för 2021 ingår även sociala kostnader 
och pensionskostnader. Principen har ändrats 2022. 

2022 2021

Löner och andra 
ersättningar 
fördelade per 
region uppgår till 
följande:

Personal 
med  

Sverige-
avtal

All personal 
i Diakonia

Personal 
med  

Sverige-
avtal

All personal 
i Diakonia

Sverige 25 499 25 499 44 036 44 036

Mellanöstern 788 10 512 0 13 253

Asien 978 8 841 1 219 8 082

Afrika 1 637 28 635 1 635 33 895

Latinamerika 1 152 20 018 1 536 18 290

Summa 30 054 93 505 48 426 117 556

Not 18. Medelantal anställda

2022 2021

Antal  
heltids-
tjänster

 Varav  
män

Antal  
heltids-
tjänster

 Varav  
män

Avtalsform

Personal i Sverige 54 22% 54 23%

Personal med 
svenskt utlands-
avtal

9 44% 8 38%

Antal anställda 
med lokala avtal

211 39% 214 39%

Summa 274 36% 275 36%

Geografisk  
placering

Sverige 54 22% 54 23%

Mellanöstern 15 13% 20 11%

Asien 40 40% 38 36%

Afrika 104 51% 110 52%

Latinamerika 61 26% 54 24%

Summa 274 36% 275 36%

Styrelse- 
ledamöter och 
ledande  
befattningshavare

Antal 
per den              

2022-12-31

Varav  
män

Antal 
per den              

2021-12-31

Varav  
män

Styrelseledamöter 11 45% 11 55%

Generalsekreterare 
och ledningsgrupp

10 40% 11 36%

Not 19. Uppskattningar och  
bedömningar
Diakonia gör uppskattningar och bedömningar om framtiden. För Diakonia 
omfattar dessa bedömningar främst ej nyttjade bidrag. De uppskattningar för 
redovisningsändamål som blir följden av dessa kommer, definitionsmässigt, 
sällan att fullt ut motsvara det verkliga.

Not 20. Väsentliga händelser efter 
årets utgång
Som en följd av regeringens regleringsbrev till Sida om biståndet före jul, har 
Diakonia fått besked om neddragningar i budget på totalt 43 miljoner kronor 
för 2023. Neddragningarna görs både på ingångna avtal (ex Civsam 10.5 % 
och på ambassadavtal i Afrika och Latinamerika) och genom att minska stor-
leken på nya planerade avtal. Det råder också en betydande osäkerhet kring 
hur olika biståndsstrategier kommer att påverkas efter 2023 med regeringens 
omläggning av biståndspolitiken och hur det kommer att påverka Diakonias 
finansiering. Diakonia har därför påbörjat en process kring att stärka vår 
finansiella hållbarhet över tid givet både dessa utmaningar men också nya 
möjligheter.

Regeringens beslut att minska informations- och kommunikationsstödet med 
87 procent från 1 januari 2023 för att sedan fasa ut det helt under året har lett 
till att Diakonia med kort framförhållning har tvingats avsluta två tjänster helt 
och hållet, frysa två tjänster under 2023 och omprioritera i verksamhets- 
planeringen för kommunikation och engagemang. 

I mars fick Diakonia ta emot 20 miljoner kronor från Svenska Postkodlotteriet. 
Pengarna kommer främst att användas till det långsiktiga arbetet med mänsk-
liga rättigheter, demokrati och jämställdhet. 

Rekrytering av generalsekreterare och kommunikations- och insamlingschef 
pågår.  

Bromma, Sverige den 4 maj 2023  
  
Pether Nordin Ordförande  
Anette Drewitz Vice ordförande 
Ulrika Erkenborn Rugumayo
Eva Eriksson
Linnea Gullholmer
Göran Gunner
Emma Harrysson
Mats Hårsmar
Marie Lackenbauer
Andreas Linderyd 
Mattias Brunander, Generalsekreterare

Erik Albenius, Auktoriserad revisor, PricewaterhouseCoopers AB

Not 17. Upplupna kostnader och  
förutbetalda intäkter

2022-12-31 2021-12-31

Semesterlöner 2 751 2 323

Upplupna sociala avgifter 660 1 404

Särskild löneskatt 2 026 1 890

Övriga poster, personal 1 790 1 602

Upplupna projektkostnader 1 748 2 570

Övriga poster 15 938 6 327

Summa 24 913 16 116
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REVISIONSBERÄTTELSE
Rapport om årsredovisningen

Uttalanden
Jag har utfört en revision av årsredovisningen för 
Diakonia för år 2022. Föreningens årsredovisning ingår 
på sidorna 30-47 i detta dokument.

Enligt min uppfattning har årsredovisningen 
upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och 
ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av 
föreningens finansiella ställning per den 31 december 
2022 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för 
året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen 
är förenlig med årsredovisningens övriga delar. 

Jag tillstyrker därför att årsmötet fastställer 
resultaträkningen och balansräkningen för föreningen. 

Grund för uttalanden
Jag har utfört revisionen enligt International Standards 
on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Mitt 
ansvar enligt dessa standarder beskrivs närmare i 
avsnittet Revisorns ansvar.

Jag är oberoende i förhållande till föreningen enligt 
god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort mitt 
yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Jag anser att de revisionsbevis jag har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för mina 
uttalanden.

Annan information än årsredovisningen
Detta dokument innehåller även annan information 
än årsredovisningen och återfinns på sidorna 
1-29 (Årsberättelse) och sidorna 50-65 och 68 
(Hållbarhetsrapport). Det är styrelsen som som har 
ansvaret för den andra informationen.

Mitt uttalande avseende årsredovisningen omfattar 
inte denna information och jag gör inget uttalande med 
bestyrkande avseende denna andra information.

I samband med min revision av årsredovisningen är 
det mitt ansvar att läsa den information som identifieras 
ovan och överväga om informationen i väsentlig 
utsträckning är oförenlig med årsredovisningen. Vid 
denna genomgång beaktar jag även den kunskap 
jag i övrigt inhämtat under revisionen samt bedömer 
om informationen i övrigt verkar innehålla väsentliga 
felaktigheter.

Om jag, baserat på det arbete som har utförts 
avseende denna information, drar slutsatsen att den 
andra informationen innehåller en väsentlig felaktighet, 
är jag skyldiga att rapportera detta. Jag har inget att 
rapportera i det avseendet.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att 
årsredovisningen upprättas och att den ger en 
rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen 
ansvarar även för den interna kontroll som de bedömer 
är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som 
inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig 
dessa beror på oegentligheter eller på misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar 
styrelsen för bedömningen av föreningens förmåga 
att fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är 
tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan 
att fortsätta verksamheten och att använda antagandet 
om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas 
dock inte om styrelsen avser att likvidera föreningen, 
upphöra med verksamheten eller inte har något 
realistiskt alternativ till att göra något av detta. 

Revisorns ansvar
Jag har att utföra revisionen enligt International 
Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed 
i Sverige. Mina mål är att uppnå en rimlig grad av 
säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte 
innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa 
beror på oegentligheter eller på misstag, och att lämna 
en revisionsberättelse som innehåller mina uttalanden. 
Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är 
ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och 
god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en 
väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter 
kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och 
anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans 
rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut 
som användare fattar med grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder jag 
professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Dessutom:

• identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga 
felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror 
på oegentligheter eller på misstag, utformar och 
utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa 
risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga 
och ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina 
uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig 
felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en 
väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom 
oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, 
förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig 
information eller åsidosättande av intern kontroll. 

• skaffar jag mig en förståelse av den del av föreningens 
interna kontroll som har betydelse för min revision för 
att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med 
hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala 
mig om effektiviteten i den interna kontrollen. 

• utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper 
som används och rimligheten i styrelsens 
uppskattningar i redovisningen och tillhörande 
upplysningar. 

• drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen 
använder antagandet om fortsatt drift vid 
upprättandet av årsredovisningen. Jag drar också en 
slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, 
om huruvida det finns någon väsentlig 
osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller 
förhållanden som kan leda till betydande tvivel om 
föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. 
Om jag drar slutsatsen att det finns en väsentlig 
osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen 
fästa uppmärksamheten på upplysningarna i 
årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn 
eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, 
modifiera uttalandet om årsredovisningen. Mina 
slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas 
fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan 
framtida händelser eller förhållanden göra att en 
förening inte längre kan fortsätta verksamheten. 

• utvärderar jag den övergripande presentationen, 
strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland 
upplysningarna, och om årsredovisningen återger de 
underliggande transaktionerna och händelserna på 
ett sätt som ger en rättvisande bild. 

Jag måste informera styrelsen om bland annat 
revisionens planerade omfattning och inriktning samt 
tidpunkten för den. Jag måste också informera om 
betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland 
eventuella betydande brister i den interna kontrollen som 
jag identifierat.

Rapport om andra krav enligt lagar och 
andra författningar

Uttalande
Utöver min revision av årsredovisningen har jag även 
utfört en revision av styrelsens förvaltning för Diakonia 
för år 2022.

Jag tillstyrker att årsmötet beviljar styrelsens ledamöter 
ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalande
Jag har utfört revisionen enligt god revisionssed i 
Sverige. Mitt ansvar enligt denna beskrivs närmare 
i avsnittet Revisorns ansvar. Jag är oberoende i 
förhållande till föreningen enligt god revisorssed i 
Sverige och har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar 
enligt dessa krav.

Jag anser att de revisionsbevis jag har inhämtat 
är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för mitt 
uttalande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen. 

Revisorns ansvar
Mitt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och 
därmed mitt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta 
revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet 
kunna bedöma om någon styrelseledamot i något 
väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort 
sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot föreningen. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men 
ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka 
åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot föreningen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed 
i Sverige använder jag professionellt omdöme och 
har en professionellt skeptisk inställning under hela 
revisionen. Granskningen av förvaltningen grundar 
sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka 
tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras 
på min professionella bedömning med utgångspunkt 
i risk och väsentlighet. Det innebär att jag fokuserar 
granskningen på sådana åtgärder, områden och 
förhållanden som är väsentliga för verksamheten och 
där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse 
för föreningens situation. Jag går igenom och prövar 
fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och 
andra förhållanden som är relevanta för mitt uttalande 
om ansvarsfrihet.

Stockholm den dag som framgår av min elektroniska 
underskrift

Erik Albenius
Auktoriserad revisor

Till årsmötet i Diakonia, org.nr 802017-3517
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I den här rapporten redovisar vi hur vi arbetar 
för ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet 
och hur vi kan minska de negativa effekterna 
av vår verksamhet. Vi redovisar våra viktigaste 

hållbarhetsfrågor, varför de är relevanta för oss, 
hur vi arbetar med och följer upp dem, samt hur vi 
styr vår verksamhet och vårt hållbarhetsarbete.

Om den här rapporten:

Diakonia redovisar sedan 2017 sitt hållbarhetsarbete enligt krav i årsredovisningslagen avseende hållbarhetsrapportering. 

Vi inspireras av Global Reporting Initiatives (GRI), ett ramverk för hållbarhetsrapportering. Redovisningen omfattar hela Diakonias 

verksamhet, både i Sverige och internationellt. Hållbarhetsrapporten har utarbetats av Diakonias ledningsgrupp och godkänts 

av styrelsen. Den är en del av årsberättelsen och omfattas av PWC:s granskning i enlighet med FAR:s rekommendation REVR 12. 

Rapporten läggs fram på årsmötet, som är Diakonias högsta beslutande organ. Denna rapport avser verksamhetsåret 2022.

HÅLLBARHETS- 
RAPPORT 2022

Klimatförändringarna har fått 
förödande konsekvenser för dem som 
bor i Perus bergsbyar. 

– Det är mer frost om nätterna, 
torkan är värre och ibland haglar det 
helt utan förvarning. Det är svårt att 
få något att växa ordentligt, säger 
Luisa Allca.

Hon deltar i Vattenprojektet och får 
hjälp att anpassa livet och odlingarna 
till det nya klimatet.

Foto: Siara Horna

Hållbarhet i Diakonia
Hållbarhet är en självklar del av Diakonias arbete. 
Allt vårt arbete syftar till att uppnå en hållbar 
värld där alla människor har samma tillgång till 
grundläggande rättigheter, resurser och möjligheter 
och där jämställdhet och jämlikhet råder. Vi har 
valt att arbeta rättighetsbaserat och alltid utgå 
från feministiska principer. Det utgör grunden i vårt 
långsiktiga utvecklingsarbete, våra humanitära 
insatser och i vår påverkan och mobilisering. 

Diakonia arbetar tillsammans med omkring 
350 samarbetsorganisationer världen över för att 
påverka beslutsfattare och stärka rättighetsbärare 
– särskilt kvinnor och andra diskriminerade 
grupper – att själva ta sig ur fattigdom och 
förtryck. Diakonias arbete fokuserar på mänskliga 
rättigheter, demokrati och jämställdhet. Baserat 
på våra erfarenheter och vår expertis tror vi att 
fokus på dessa tre sammanlänkade områden är det 
bästa sättet för oss att bidra till en hållbar värld.

Vi arbetar med de globala klimatutmaningarna 
och för en hållbar användning av naturens 

resurser, som ett viktigt steg mot fredliga, 
motståndskraftiga samhällen. Vi söker lösningar 
som erkänner att det främst är de rika länderna 
som orsakar klimatkrisen. Konsekvenserna av 
klimatförändringar, miljöförstöring och våldsamma 
konflikter riskerar att förvärra ojämlikhet och 
fattigdom, i synnerhet i fattiga länder. 

Vi genomför humanitära insatser främst i 
områden där vi redan finns på plats för att 
säkerställa lokalkännedom. Vi har prioriterat och 
främjat kvinnors perspektiv, erfarenheter och 
aktiva deltagande för att uppnå bästa resultat och 
hållbarhet i insatserna. 

Grundorsakerna till fattigdom, våld och 
förtryck finns ofta i orättvisa globala politiska 
och ekonomiska strukturer. Därför har vi bedrivit 
ett politiskt påverkansarbete även i Sverige 
och EU. Vi har också arbetat för att engagera 
människor i Sverige att sprida kunskap om globalt 
utvecklingsarbete, vårt arbete i världen och våra 
övergripande frågor.

Under 2022 har vi bland annat:
 Tagit steg mot att uppnå de globala  

 hållbarhetsmålen genom att tillsammans  
 med 350 samarbetsorganisationer arbeta  
 för mänskliga rättigheter, demokrati och  
 jämställdhet.

 Genomfört kampanjer och påverkansarbete  
 i Sverige för att sprida information och öka  
 medvetenheten om utmaningarna i världen,  
 vilken skillnad bistånd gör samt om vikten  
 av global solidaritet.

 Påverkat givarsamfundet att prioritera 
 hållbar finansiering av fattiga länders  
 utveckling genom att stödja uppbyggnad  
 av rättvisa nationella skattesystem och  
 lagstifta mot internationell skatteflykt. 

 Tagit fram en ny handlingsplan för vårt  
 miljöarbete och genomfört en  
 baslinjestudie, som ligger till grund för  
 planering och beslut vad gäller vårt  
 fortsatta miljöarbete.

 Introducerat ett system för att öka  
 säkerheten för vår personal i  
 programländerna och förstärkt vårt arbete  
 med riskhantering.

 Introducerat globala anställningsvillkor  
 och påbörjat arbetet med att  
 implementera en global lönepolicy för att  
 säkerställa likabehandling, mångfald och  
 icke-diskriminering.

51Hållbarhetsrapport 2022
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Hållbarhetsarbetets  
tre huvudområden: 

Ekonomiskt ansvar
Diakonias medel ska användas på bästa 
möjliga sätt. De ska bidra till en hållbar 
förändring för de människor vars rättig-
heter inte respekteras. Vi tar ansvar för 

de resurser som Diakonia tilldelas,  
presenterar resultaten öppet och väl-
komnar klagomål när vi brister i våra 

åtaganden så att vi kan förbättra oss. 

Socialt ansvar
Diakonias verksamhet främjar de 

universellt erkända mänskliga rättig-
heterna, så att alla människor kan leva 
ett liv fritt från fattigdom och förtryck. 

Vi sätter människor vars rättigheter 
inte respekteras i fokus och utgår från 
deras behov i allt vårt arbete. Diakonia 
har fattat beslut om att all verksamhet 

ska utgå från våra feministiska 
principer och bidra till jämställdhet. 

Diakonia tar ansvar som arbetsgivare 
och främjar en inkluderande, hälsosam 
och säker arbetsplats som präglas av 
våra värderingar och känslan av att 

vara ett Diakonia.

Ansvar för miljön 
Klimatförändringarna är ett hot mot 

människans överlevnad och slår hårdast 
mot fattiga länder. Därför samarbetar 

Diakonia med organisationer som verkar 
för en hållbar utveckling, klimaträttvisa 

och som främjar motståndskraft och 
anpassningsförmåga. Vi strävar också 

efter att minimera Diakonias eget 
negativa avtryck på miljön. 

FNs globala 
 hållbarhetsmål 
i  Agenda 2030
Diakonia arbetar för att FN:s 17 globala hållbar-
hetsmål i Agenda 2030 ska uppnås. Agenda 2030 
är en handlingsplan med mål för omställning till 
ett hållbart samhälle. Agenda 2030:s mål och 
delmål är integrerade och odelbara och omfattar 
samtliga tre dimensioner av hållbar utveckling: 
den ekonomiska, den sociala och den miljömässiga. 
Hållbarhetsmålen är inriktade på att utrota alla 
former av fattigdom, bekämpa orättvisor och 
ojämlikheter, främja fred och rättvisa och motverka 
klimatförändringar. Samtidigt inkluderas alla i 
samhällsutvecklingen. Som universellt antaget 
åtagande kan Agenda 2030 användas för att driva 
rättighetsbärares och samarbetsorganisationers 
krav framåt. Lokalt deltagande och engagemang 
är viktiga faktorer för att målen ska kunna nås. 
Diakonias arbete bidrar främst till de globala 
hållbarhetsmålen 1, 2, 5, 8, 10, 13, 16 och 17.

INGEN
FATTIGDOM

INGEN
HUNGER

BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA

JÄMSTÄLLDHET ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

Sveriges ambassadör i Bangladesh Alexandra Berg von Linde 
besökte Diakonias samarbetsorganisation Sara i september. 
Bland annat deltog hon i en fotbollsmach och en cykelparad till 
stöd för flickors rättigheter.

Så styr vi vårt  
hållbarhetsarbete

Diakonias hållbarhetsstyrning handlar om 
att säkerställa att all verksamhet bedrivs på 
ett öppet och ansvarsfullt sätt. Diakonia är 
certifierat enligt Core Humanitarian Standard 
(CHS), vilket garanterar att vi har robusta system 
och processer där kvalitet och transparens är 
grundpelare. Vi tillämpar COSOs internationella 
ramverk för riskhantering. Diakonias styrelse 
har ett övergripande ansvar för organisationens 
riskhantering, interna styrning och kontroll. 
Generalsekreteraren ansvarar för att policyer, 
riktlinjer, instruktioner och rutiner genomförs och 
ger stöd och vägledning i det dagliga arbetet.
 
Planering, uppföljning, utvärdering och lärande 
Diakonias riktlinjer för planering, uppföljning, 
utvärdering och lärande är vårt viktigaste 
styrdokument för internkontroll. Det ska säkerställa 
att medel används på rätt sätt och att vi uppnår 
förväntade resultat. Våra metoder ger oss 
förutsättningar att identifiera, integrera och 
anpassa vårt arbete utifrån de lärdomar vi gör. 
Vi kvalitetssäkrar alla processer för att de ska vara 
effektiva och ändamålsenliga. Det garanterar 
också en tillförlitlig redovisning och att lagar och 
förordningar följs.
 
Vi har en uppförandekod 
Syftet med Diakonias uppförandekod är att 
beskriva anställdas och externa konsulters ansvar 
i förhållande till de människor Diakonia arbetar för. 
Uppförandekoden ska ge Diakonias medarbetare 
en förståelse för hur de förväntas uppträda och 
vilka skyldigheter de har. Alla som representerar 
Diakonia ska uppträda enligt vår uppförandekod 
och gällande lagstiftning. Alla är också skyldiga 
att förhindra oegentligheter, som korruption, 
bedrägerier, sexuellt utnyttjande och övergrepp 
samt att se till att inga barn kommer till skada. 
Chefer på alla nivåer inom Diakonia har ansvar 

För att följa upp organisationens åtaganden har 
Diakonia antagit flera ramverk, styrdokument och 
riktlinjer. 

Område Styrdokument

Övergripande policy och strategier Diakonias stadgar 

Global policy 

Global strategi 

Global verksamhetsplan

Delegationsordning 

Jämställdhetspolicy

PMEL Handbok 

Humanitär policy 

Global riskbedömning 

Ekonomisk hållbarhet Placeringspolicy 

Globalt ramverk för  

resursmobilisering 

Riktlinjer för upphandling 

Riktlinjer för finansiell och  

administrativ uppföljning 

Social hållbarhet Uppförandekod 

HR-policy 

Globala anställningsvillkor 

Riktlinjer för att motverka korruption 

Arbetsmiljöpolicy 

Policy för skydd av barn 

Policy samt riktlinjer för klagomål 

och incidenthantering

Riktlinjer för transparens och 

 ansvarstagande 

Policy för att motverka sexuella 

trakasserier och övergrepp 

Riktlinjer för användning av en  

feministisk grund i Diakonias  

jämställdhetsarbete 

Miljömässig hållbarhet Miljöpolicy 

Genomförandeplan  

för miljöåtaganden 
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för att all personal känner till uppförandekodens 
innehåll och hur den ska tillämpas. 

Vi arbetar med riskhantering
Syftet med Diakonias riskhantering är att på 
ett systematiskt sätt identifiera, analysera och 
hantera risker som kan förhindra att organisationen 
uppnår sina mål. Varje år genomför styrelsen, 
ledningsgruppen, huvudkontoret, region- och 
landkontoren riskanalyser där både interna och 
externa faktorer vägs in. Diakonia använder 
COSO-modellen, ett globalt ramverk för riskanalys 
och riskhantering, för att beräkna hur allvarlig en 
risk är för verksamheten.

Under 2022 var de allvarligaste riskerna på 
global nivå krympande demokratiskt utrymme 
i flera samarbetsländer, säkerhetsrisker och 
finansiella risker. 

Vi arbetar mot korruption 
Diakonia har verksamhet i länder där risken för 

korruption är hög. Korruption drabbar ytterst 
enskilda individer, särskilt kvinnor och barn, och 
är ett av de största hindren för jämställdhet. 
Det kommer inte att gå att uppnå FN:s globala 
hållbarhetsmål utan att bekämpa korruption i alla 
dess former, inklusive Illicit Financial Flows (IFFs), 
vilket är ett bredare begrepp som inkluderar 
korruption, skatteflykt och andra kriminella 
flöden. Vi är övertygade om att civilsamhället 
har en viktig roll i att övervaka, granska och 
motverka korruption globalt. Därför är det 
viktigt att vår verksamhet präglas av en hög 
professionell standard. Att arbeta mot korruption 
utgör en viktig del i vårt påverkansarbete, våra 
program och i vårt arbete med att stärka våra 
samarbetsorganisationer. Vi har antagit principer 
och riktlinjer som utgör organisationens ramverk 
i antikorruptionsarbetet och arbetar kontinuerligt 
med att stärka kapaciteten för internkontroll 
med fokus på riskanalys och riskhantering samt 
att förebygga korruption. Det inkluderar interna 

Chengetayi Chininga arbetar som 
programhandläggare på Katswe 
Sistahood i Zimbabwe som driver 
Mensprojektet, där unga kvinnor 
lär sig att sy tygbindor i syklubbar. 
Samtidigt får de utbildning i sexuell  
och reproduktiv hälsa och rättigheter. 
Nollin Africa, en av deltagarna, säger: 

– Jag känner mig lyckligt lottad. 
Tidigare kunde jag inte ens hålla i nål 
och tråd, och nu kan jag sy.  
Foto: Emma Milder/Diakonia

Våra prioriterade  
områden
Diakonia har i samverkan med samarbets-
organisationer, rättighetsbärare och andra 
intressenter gjort en bedömning och ett urval av 
de hållbarhetsfrågor som är mest väsentliga för 
Diakonia. Analysen och bedömningen gås igenom 
varje år för att se om något behöver justeras. De 
aspekter som har identifierats som mest väsentliga 
för Diakonias hållbarhetsarbete har grupperats i tre 
ansvarsområden: ekonomiskt ansvar, socialt ansvar 
och ansvar för miljön. 

Rättighetsbärare Alla människor är rättighetsbärare. Men 
Diakonia arbetar för människor som inte får 
sina grundläggande mänskliga rättigheter 
tillgodosedda. Rättighetsbärarna är den 
viktigaste drivkraften i förändringsarbetet.

Samarbets- 
organisationer

Icke-statliga organisationer som tillsammans 
med rättighetsbärare arbetar för en hållbar 
förändring. Det kan vara på lokal, nationell, 
regional och internationell nivå.

Huvudmän Huvudmännen är Equmeniakyrkan och Svenska 
Alliansmissionen. De tillsätter ledamöterna i 
Diakonias styrelse samt generalsekreterare och 
ger Diakonia mandat och legitimitet. 

Supportrar och  
volontärer i Sverige 

Kan vara församlingar, ombud och enskilda 
individer i Sverige. De utgör grunden för vårt 
påverkans- och engagemangsarbete i Sverige 
och ger stöd till det globala arbetet. 

Nätverk och  
allianser

Plattformar där civilsamhället kan samordna 
sig, utbyta kunskap och erfarenheter och 
arbeta gemensamt med påverkansfrågor. 
Plattformarna kan vara på lokal, nationell och 
global nivå. 

Beslutsfattare och 
tjänstemän

Människor som arbetar på institutioner med 
maktställning som exempelvis myndigheter, 
departement och politiska partier. De har 
ansvar för att lagar och formella krav följs. 
Deras ställning och inflytande är avgörande 
för att skapa en rättvis, hållbar och jämlik 
värld. 

Privata sektorn Företag i alla storlekar som kan bidra till, eller 
motverka, en hållbar utveckling och respekt 
för mänskliga rättigheter. 

Privata och  
institutionella 
givare

Institutioner, församlingar, företag och 
privatpersoner som bidrar till att finansiera 
Diakonias verksamhet. 

Diakonias  
medarbetare

Alla Diakonias medarbetare världen över som 
bidrar till förändring i sina olika roller.

Leverantörer Företag som förser Diakonia med varor och 
tjänster som behövs för att driva verksam-
heten. Hållbarhetsaspekten är ett viktigt 
kriterium när vi väljer leverantörer. 

Medier Redaktioner och enskilda journalister/reportrar 
som har möjlighet att sprida Diakonias 
budskap och påverka den allmänna opinionen. 

Diakonias intressenter

utbildningar och arbete med både intern och 
extern granskning och uppföljning av såväl projekt 
som verksamhet på land- och regionkontor. 

Klagomålsmekanism och incidenthantering 
Diakonias arbete med klagomål och incidenter 
styrs av en policy och särskilda riktlinjer. Vi har 
även infört ett system för att hantera klagomål  
– en klagomålsmekanism. För den har vi definierat 
rutiner och beslutsprocesser som gör det möjligt 
för alla att på ett säkert sätt ge feedback, ta 
upp problem och rapportera brott mot Diakonias 
åtaganden. På så sätt kan vi ta itu med och lära 
av ärenden som har hanterats. 

Rapportering av brister kan ske direkt till vår 
personal, i lokala klagomålsrapporteringssystem 
eller via ett visselblåsarsystem på Diakonias 
hemsida. Där finns också möjligheten att anmäla 
anonymt. Ledningsgruppen på Diakonias 
huvudkontor informeras och uppdateras 
regelbundet om alla pågående ärenden och deltar  
i beslutsfattandet i varje ärende. 

Antalet nyanmälda ärenden minskade 
från 17 år 2021 till 10 ärenden år 2022. Under 
2022 hanterades förutom de 10 nyanmälda 
ärendena även 13 av ärendena från 2021, 
alltså totalt 23 ärenden. Av dessa avsåg 18 
samarbetsorganisationer och 5 Diakonias 
personal. Minskningen av fall kan till viss del 
förklaras av att vi har förbättrat vår kapacitet 
och våra uppföljningsrutiner för att förebygga 
incidenter, men vi ser också behov av att fortsätta 
att utbilda och öka medvetenheten i hela 
organisationen vad gäller incidenthantering. 

Av de totalt 23 ärendena kunde Diakonia 
avsluta 8 ärenden (5 partnerrelaterade och 3 
relaterade till Diakonias personal) under 2022. 
4 av de partnerrelaterade fallen resulterade i 
avslutat partnerskap på grund av kontraktsbrott 
eller oegentligheter och i ett fall beslutades det 
att genomföra en handlingsplan för att stärka 
organisationens interna rutiner och kapacitet. 
13 ärenden togs med in i 2023 för slutförande. 

Av de totalt fem personalrelaterade ärendena, 
kunde tre ärenden avslutas under 2022. I ett fall 
vidtogs disciplinära åtgärder och två ärenden kunde 
avskrivas. Två ärenden skickades över till 2023 för 
slutförande. 
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Socialt ansvarsfulla investeringar
Diakonias placeringspolicy betonar vikten av att 
väga in miljömässiga, sociala och etiska hänsyn 
i samband med investeringar. Diakonia tar aktivt 
avstånd från och vägrar att investera i verksamhet 
som omfattar vapen, pornografi, alkohol, tobak 
och fossila energikällor. Dessutom arbetar Diakonia 
för att påverka företag och banker att ta ansvar 
och förbättra sitt arbete när det gäller till exempel 
mänskliga rättigheter, arbetsvillkor, miljöfrågor och 
korruption.

Finansiell hållbarhet och kostnadseffektivitet
All resursmobilisering ska i enlighet med Diakonias 
övergripande etiska förhållningssätt bidra till 
prioriteringarna i den globala strategin och till 
strategin för resursmobilisering. Arbetet utgår från 
lokala, regionala och globala prioriteringar och 

EKONOMISKT ANSVAR
För Diakonia innefattar ekonomisk 
hållbarhet bland annat att följa lagar, 
att insamling och resursmobilisering 
genomförs etiskt och effektivt, att 
ekonomi och verksamhet sköts och följs 
upp transparent och korrekt samt att 
rutiner och kontrollmekanismer finns på 
plats och används.

Direkt ekonomiskt värde genererat och 
distribuerat 
Diakonias ekonomiska resultat framgår av 
årsredovisningen, sid 30–47. Under 2022 ökade 
Diakonias intäkter och uppgick till 489,3 miljoner 
kronor. Av årets intäkter har 468,4 miljoner använts 
till ändamålskostnader.

Ändamålskostnader  
fördelade per region

Sverige och 
globalt 7 %

Mellanöstern 
10 %

Afrika 47 %

Latinamerika 22 %

För bara några år sen var området runt Nkandabwe i Zambia känt 
för sina fina jordbruksprodukter. Men nu har det stora kinesiska 
gruvbolaget sänkt grundvattennivåerna med flera meter när man i 
strid med gällande miljölagstiftning pumpar bort vatten från gruvan. 
Tusentals människor som bor runt gruvan har förlorat sin försörjning 
och det farliga dammet från gruvan gör både vuxna och barn sjuka.
Tillsammans med lokala organisationer arbetar Diakonia för 
att förbättra situationen för lokalbefolkningen och stärka deras 
möjligheter att kräva sina rättigheter.

planer, samt riktlinjer och prioriteringar för svensk 
insamling och kommunikation. Viktiga delmål inom 
ramen för detta arbete är en ökad diversifiering 
av organisationens inkomster, att öka insamlingen 
av gåvor från privata givare, att öka antalet stora 
privata givare, samt att utforska och utveckla 
nya roller, partnerskap och samarbeten. Under 
2022 har Diakonia därför genomfört en extra 
satsning på resursmobilisering och att engagera 
privata och institutionella givare samt att förstärka 
organisationens arbete med kostnadseffektivitet 
och riskmedvetenhet i avtalshantering. Vi har också 
inlett samarbeten med nya strategiska partner 
på internationell och regional nivå. Satsningen 
kommer att fortsätta även under 2023 och 2024.

Upphandlingsrutiner
Diakonias riktlinjer för upphandling ska tillämpas 
vid alla inköp där Diakonias medel används för att 
betala för varor och konsulttjänster. 

Diakonias upphandlingar ska göras med respekt 
för, och skydd av, mänskliga rättigheter enligt de 
konventioner som definieras i internationella arbets-
standarder i ILO (International Labour Organisation). 
Genusperspektiv och miljöperspektiv ska tillämpas 
på utformning, genomförande, uppföljning och 
utvärdering av alla upphandlingsprocesser. 

Diakonias intäkter  
fördelar sig enligt  
följande: 

Fördelning offentliga 
medel:

418 
mnkr 

58 
mnkr 

12  
mnkr 

Offentliga 
bidrag

Insamlade 
medel

Privaträttsliga 
bidrag

Sida Civsam (enheten 
för civila samhället) 
(36 %)  

Sida Info (1 %)

Sida Latinamerika  
(2 %)

Sida (enheten för  
humanitärt bistånd) 
(4 %)

Svenska ambassaders 
biståndsavdelningar  
(Utrikesdepartementet) 
(41 %)

EU (6 %)

ECHO (2 %)

Gender fund (8 %) 

Övriga finansiärer  
(2 %)

Utländska  
ambassader (0 %)

– Jag tycker om att måla saker, framför allt landskap.
Mg Zwe är 15 år och drömmer om att bli konstnär. Eller ingenjör. 

Och om att återvända till hemlandet Myanmar. Han är äldst av tre 
syskon och har levt hela sitt liv i Thailand, dit föräldrarna emigrerade 
för 16 år sedan. Men familjen drömmer fortfarande om att återvända 
till Myanmar. På skolan där Mg Zwe går, SKHS Learning Center, får 
barnen från Myanmar undervisning på sitt modersmål burmesiska. 
Mg Zwes mamma Daw Phyu Phyu Aung säger att skolan ger barnen 
en chans till utbildning och kunskap.

– Om våra barn får studera behöver vi inte oroa oss lika mycket för 
dem, säger hon.

Asien 
14 %
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Kamp för säkrare arbetsmiljö
Bangladesh tillväxt är beroende av arbetsintensiv, 
exportorienterad industri. Bristerna är stora när 
det gäller säkerhet och arbetsförhållanden. Enligt 
Diakonias samarbetsorganisation Safety and 
Rights Society, SRS, som på olika sätt jobbar för att 
förbättra situationen, omkom i snitt två personer 
om dagen i arbetsplatsolyckor under första 
halvåret 2022. 

Naher bodde med sin familj i ett hus utanför 
huvudstaden Dhaka när hennes man, som jobbade 
på garveri, råkade ut för en arbetsplatsolycka. Han 
förlorade fyra fingrar, och drabbades sedan av så 
svåra komplikationer att han avled. Familjens alla 
besparingar gick till sjukvårdskostnader. Naher och 
dottern stod utan inkomst och tvingades lämna 
huset och bor nu tillsammans med tre grannar i en 
liten lägenhet. 

SRS har hjälpt Naher att driva fallet mot sin mans 
arbetsgivare och hon har fått viss ersättning. 

– Men Naher har rätt till mer ersättning. 
Företaget har en jurist som vet vad som gäller, 
men de är rädda att hennes fall öppnar för att fler 
kräver ersättning och därför vill de inte ge henne 
det hon har rätt till. Det är komplext, men vi gör vad 
vi kan för att hjälpa henne, säger Sekender Ali Mina 
som är chef på SRS.

Förutom att hjälpa arbetare och familjer som har 
drabbats av arbetsplatsolyckor att få ersättning för 
skador och dödsfall, jobbar SRS för att förbättra 
säkerheten och miljön i fabrikerna. Bland annat 
samarbetar de med flera myndigheter för att se till 
att gällande lagar om arbetsrätt och säkerhet på 
arbetsplatser efterlevs och för att nya reformer för 
att förbättra situationen kommer till stånd.

SRS har också grundat ett kvinnokafé – en plats 
där framför allt kvinnliga arbetare kan slappna av 
på sin lediga tid, umgås och utbyta tankar och 
erfarenheter med andra arbetare. 

SOCIALT ANSVAR
För Diakonia betyder social hållbarhet 
att all verksamhet genomsyras av 
ett rättighetsperspektiv och utgår 
från feministiska principer. Diakonias 
humanitära arbete styrs av de 
humanitära principerna om humanitet, 
opartiskhet, neutralitet och oberoende.

Diakonia tror på människors förmåga 
att tillsammans åstadkomma positiv 
förändring. Vår personal är vår största 
tillgång och vi vill främja en kultur som 
präglas av våra grundvärderingar 
– solidaritet, rättvisa, mod, åtagande 
och ansvar. 

Jämställdhet 
Diakonias jämställdhetsarbete bygger på principen 
att varje människa, oavsett kön, sexuell läggning, 
könsidentitet eller könsuttryck ska ha makt, 
kunskap och resurser att bidra till att forma sitt 
eget liv och det samhälle hon lever i. Vi vill motverka 
destruktiv maktutövning där vi verkar och se över 
våra egna metoder. Vårt mål är att arbeta i enlighet 
med feministiska principer för att identifiera och 
motverka patriarkala värderingar i vårt eget arbete, 
i religiös tradition och i samhället i stort. 

Under 2022 fortsatte arbetet för att stärka 
Diakonias personals kapacitet att tillämpa 
feministiska principer, föra en konstruktiv dialog 
med samarbetsorganisationer och genomföra 
genusresponsiv budgetering. Vi ser att detta är 
nyckeln till ett transformativt arbete för jämställdhet. 

Under året har vi utvecklat metoder för 
att säkerställa att vårt programarbete 
bygger på feministiska omvärlds- och 
maktanalyser och skapat ännu bättre 
förutsättningar för att vara allierade till våra 
samarbetsorganisationer. Diakonia stödjer 
både specifika jämställdhetsprojekt och främjar 
jämställdhetsintegrering i alla andra projekt. 

Diakonia har också verkat för att vårt 
påverkansarbete ska baseras på en feministisk 

Globalt har Diakonia ca 274 anställda. Majoriteten 
är lokalanställda i det land där de arbetar. Diakonia 
har huvudkontor i Sverige och ett fåtal svenskar i 
utlandstjänst.

104
Afrika

61
Latinamerika

15
Mellanöstern

40
Asien

54
Sverige

274 
heltids- 

anställda

Anställda  
med svenskt  
utlandsavtal

9 211

Anställda  
med lokala  

avtal

54

Anställda  
med avtal  
i Sverige

64 %
kvinnor

36 %
män

Könsfördelningen bland Diakonias anställda 2022. 

Diakonia som  
arbetsgivare
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genusanalys och syfta till att förbättra 
jämställdheten. Vi stödjer jämställdhetsintegrering 
av partnerorganisationers påverkansarbete med 
syfte att påverka policyer och institutioner som 
formar villkoren för människor som lever i fattigdom 
och förtryck. 

Arbetsmiljö
Arbetsmiljön är ett gemensamt ansvar där vi alla 
bidrar till att Diakonia ska vara en inkluderande, 
hälsosam och säker arbetsplats som präglas av 
våra grundläggande värderingar: solidaritet, 
rättvisa, mod, åtagande och ansvar. Alla 
medarbetare ska ges möjlighet att påverka sin 
arbetssituation och förväntas vara med och bidra 
till en god arbetsmiljö. 

Arbetsgivaren har arbetsmiljöansvar och 
delegerar arbetsmiljöuppgifter till chefer i 
organisationen. Arbetet ska organiseras så att 
fysisk, psykosocial och organisatorisk hälsa 
främjas. Diakonia strävar efter att bedriva ett 
systematiskt arbetsmiljöarbete där vi undersöker, 
åtgärdar och följer upp arbetsmiljöfrågor. Det 
görs bland annat genom avdelningsspecifika 
arbetsmiljöplaner som tas fram i samverkan mellan 
arbetsgivare och medarbetare och utgår från den 
globala medarbetarenkäten. 

Diakonia vill främja god balans mellan arbete 
och privatliv och tillämpar bland annat förkortad 
arbetstid, friskvårdsbidrag och friskvårdstimme.

Omorganiseringen som genomfördes under 
första halvåret 2022 ledde till att förtroendet 
mellan personal och ledning sattes på prov, 
vilket bland annat resulterade i en hög 
personalomsättning på huvudkontoret. Ett antal 
åtgärder för att stärka förtroendet genomfördes 
och i slutet av året var bedömningen att 
arbetsmiljön på huvudkontoret förbättrats och att 
förtroendet till stora delar återupprättats. Bland 
åtgärderna som beslutades, var genomförandet 
av en utvärdering av extern part, vilket kommer att 
genomföras under 2023.

Ledarskap
Ett tydligt och inkluderande ledarskap är 
grunden för att skapa en hälsosam arbetsmiljö 
där vi tillsammans arbetar mot och uppnår 
våra gemensamma mål. Diakonia arbetar aktivt 
med att utveckla och implementera verktyg och 
processer som underlättar för chefer att leda och 

styra på ett likartat sätt. Ledarskapet på Diakonia 
ska präglas av våra värderingar och bidra till en 
kultur med känslan av att vara ett Diakonia. Under 
2022 påbörjades utbildningar för att stärka ett 
feministiskt ledarskap i organisationen. 

Kompetensförsörjning
Kompetent och engagerad personal är den 
viktigaste faktorn för att vi ska nå våra mål. 
Kompetensutveckling är en viktig del av 
kompetensförsörjningskedjan. Diakonia har infört 
globala riktlinjer för kompetensutveckling och 
är bland annat medlem av Fabos plattform för 
e-lärande. Syftet är att stärka systematiskt lärande 
och förbättra spridning och utbyte av kunskap 
inom organisationen
 
Medarbetarsamtal 
Medarbetarsamtal är den individuella länken 
till flera olika organisatoriska processer, där 
de viktigaste utgör den operativa planeringen 
och förbättringen av arbetsmiljön. Syftet är att 
underlätta en strukturerad, kontinuerlig och 
öppen dialog mellan chef och medarbetare 
om genomförande, uppföljning, lärande och 
utveckling, för att båda parter ska kunna bidra till 
och stärka Diakonia. Samtalen genomförs årligen 
och gäller all personal.

Mångfald, likabehandling och   
icke-diskriminering
På Diakonia anser vi att olika perspektiv, 
erfarenheter och kompetenser är en tillgång. 
Vi arbetar aktivt för att vara en inkluderande 
arbetsplats. Vår jämställdhetspolicy tydliggör 
att vi strävar efter mångfald när det gäller kön, 
sexuell läggning, etnisk, religiös, social och 
kulturell bakgrund och funktionsvariationer, i linje 
med den feministiska och rättighetsbaserade 
principen om icke-diskriminering. Samtal om 
attityder, erfarenheter och engagemang relaterade 
till feministiska principer och jämställdhet 
ska inkluderas i rekryterings-, introduktions-, 
befordran- och prestationsgranskningsprocesser. 
Diakonias policy för skydd mot sexuella 
trakasserier, exploatering och övergrepp, samt 
uppförandekoden återspeglar ytterligare 
åtaganden från Diakonia för att skydda personal 
och rättighetsinnehavare från könsbaserat våld 
och skadligt beteende. Om något inträffar utgör 

mekanismen för klagomål och incidenthantering ett 
viktigt verktyg för att hantera incidenten och ställa 
ansvariga till svars. 

Arbetet med att introducera en global 
lönepolicy och globala anställningsvillkor i hela 
organisationen har fortsatt under året. Syftet är 
att bidra till likabehandling, mångfald och icke-
diskriminering genom att samma tydliga kriterier 
för lönesättning ska gälla för alla medarbetare 
i världen. Sedan 2021 pågår ett arbete med 
att ta fram en global rekryteringsprocess med 
samma syfte. Systemet ska introduceras i hela 
organisationen 2023. 

Upplevelser av diskriminering undersöks och 
följs upp genom en global medarbetarenkät, och 
medarbetare kan också rapportera direkt i vårt 
incidenthanteringssystem. 

Diakonia har en rutin i Sverige för att årligen följa 
upp och utvärdera arbetet med likabehandling, 
som utgår ifrån den svenska diskrimineringslagen. 
Under 2023 ska möjligheten att införa likartad rutin 
i övriga verksamhetsländer ses över. 

I Sverige arbetar Diakonia med årlig 
lönekartläggning för att undersöka och åtgärda 

osakliga skillnader i lön mellan män och kvinnor. 
Under 2023 ska vi se över möjligheten att införa 
likartad rutin i övriga verksamhetsländer. 

Säkerhet
Verksamheten ska bedrivas ansvarsfullt 
och säkert med hänsyn till personal, 
samarbetsorganisationer och rättighetsbärare. 
Exempel på säkerhetsrutiner är lokalt 
anpassade analyser och beredskapsplaner, 
digital säkerhetsutbildning, reseinstruktioner 
med riskanalys, incidentrapportering och 
uppförandekod. Under 2022 lanserades en e-kurs 
som är obligatorisk inför alla arbetsrelaterade 
resor. Formatet för beviljande av utlandsresor 
uppdaterades för att inkludera en mer omfattande 
riskanalys. Det globala säkerhetsramverket 
implementerades i hälften av Diakonias 
landkontor och de återstående länderna hade 
påbörjat processen. Under 2022 beslutades 
att säkerhetssystemet behöver förenklas och 
anpassas bättre till olika förutsättningar, vilket 
kommer att påbörjas under 2023. 

Heisy Andrade har fått hjälp att reparera taket på sin restaurang tack vare Diakonias honduranska samarbetsorganisation El Organismo 
cristiano de desarollo integral de Honduras, OCDIH. Heisy har, precis som många andra kvinnor i projektet, utsatts för våld av en partner. Nu 
inspirerar och motiverar hon andra kvinnor. 

– Förutom renoveringen har min verksamhet och försäljning förbättrats. Jag har blivit bättre på att sköta den ekonomiska biten. Projektet har 
också hjälpt mig att ta mig ur den svåra situation jag befann mig i.
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Förgiftat vatten
Vid den vackra Titicacasjön i Peru har stora 
områden drabbats hårt av föroreningar från 
gruvindustrin och orenat avloppsvatten. Hela 
flodbanker är förgiftade, fåglar som har druckit av 
vattnet ligger döda på stranden. Vattnet är så 
giftigt att det varken kan användas till djur eller 
växter. Många människor som bor i området har 
drabbats av hälsoproblem efter att gifterna har 
trängt ner i grundvattnet. Bland annat kan man se 
farligt höga nivåer av tungmetaller i blodet på 
både barn och vuxna. Nu uppmanas befolkningen 
att bara dricka rent  vatten som körs ut i tankbilar. 

Diakonias samarbetsorganisation Derechos 
Humanos y Medio Ambiente, Dhuma, fokuserar på 
att även få med ungdomar i miljöarbetet. Elever 
från den närliggande skolan genomförde under 
2022 regelbundet mätningar av vattnet. Resultaten 
från mätningarna används för att informera 
makthavare och driva på för att lagar och regler 
gällande företag och mänskliga rättigheter 
ska uppfyllas. Dhuma jobbar för Aymara- och 
Quechua-folkens rättigheter.

ANSVAR FÖR MILJÖN
Diakonia vill inkludera miljöhänsyn 
i all verksamhet. Vi kallar det 
miljöintegrering. Tillsammans med 
konflikt- och jämställdhetsperspektiv 
ska miljöperspektivet genomsyra våra 
kontor och reserutiner, våra program, 
valet av partnerskap samt våra 
samarbetsorganisationers projekt.

Miljöförstöring och klimatförändringar påverkar 
människor på olika sätt, men främst drabbas 
de som redan lever i fattigdom och utsatthet. Vi 
arbetar med miljö- och klimaträttvisa eftersom det 
är grundläggande för att nå mänskliga rättigheter. 
Därför ser vi det som vårt ansvar att hantera 
miljörisker och att maximera vår positiva påverkan 
på miljön genom att implementera vår miljöpolicy 
genom vårt miljöledningssystem.

Under 2022 tog vi steg framåt, men har 
fortfarande många steg kvar för att nå våra mål.

Koldioxidavtryck 
2022 har vårt arbete och vår uppföljning av 
programmen stärkts av att vi åter kan resa 
och vara närmare verksamheten. Det blir mer 
meningsfullt när vi kan träffas fysiskt, utbyta 
kunskap och följa upp verksamheten. De resor 
som gjordes 2022 anser vi har varit nödvändiga 
efter två år utan möjlighet till direktkontakt med 
samarbetsorganisationer, rättighetsbärare och 
mellan regionerna. Men av pandemin har vi också 
lärt oss att resor alltid kan optimeras genom bättre 
planering (som att samordna så många aktiviteter 
som möjligt på en resa) och genom att använda 
alternativa arbetssätt som att kommunicera 
genom digitala möten. Vi har också lärt oss att 
digitala lösningar blir allt viktigare för uppföljning 
av verksamheten, dels ur miljöperspektiv, dels ur 
säkerhetsperspektiv, till exempel när resor inte kan 
genomföras på grund av osäkra sammanhang. Vid 
resor prioriteras transportmedel som har mindre 
miljöpåverkan och återbetalningsbara flygbiljetter 
köps, eftersom oförutsedda händelser kan inträffa. 

Diakonia har även tillämpat andra åtgärder för 

att minska vårt koldioxidavtryck, som till exempel 
inköp av vegetariska måltider vid evenemang 
som anordnas av Diakonias huvudkontor. 
Ekumeniska centret, där Diakonias huvudkontor 
ligger, lyckades minska elförbrukningen genom 
att installera elbesparande uttag och lampor 
med sensorer. Region- och landkontor och våra 
samarbetsorganisationer har tagit steg mot 
miljömässig hållbarhet genom att integrera miljö 
i sina verksamheter och program. Till exempel 
fokuserade Sri Lanka och Kambodja på att öka 
medvetenheten om hållbar konsumtion hos 
personal och partnerorganisationer. 
Under 2023 kommer Diakonia att fokusera på hur 
vi kan behålla åtagandet att halvera utsläppen av 
växthusgaser från resor.

Positiv miljöpåverkan 
Under 2022 fortsatte vi att se framsteg och 
ökad medvetenhet om frågor som rör miljö- och 
klimatförändring bland vår personal och våra 

Under 2022, efter två år av resebegränsningar på grund 

av pandemin, började Diakonia göra fler besök för att 

följa upp verksamheten och återuppbygga kontakter 

mellan regionerna. De totala utsläppen i år representerar 

67 % jämfört med årsbasis (2019), vilket är högre än vårt 

mål att minska våra reseutsläpp med 50 %.

2019

2021

2020

Antal km:  
2 947 473

Utsläpp Ton CO
2
: 

1 432

Antal km:  
368 857

Utsläpp Ton CO
2
: 

179

Antal km:  
1 966 812

Utsläpp Ton CO
2
: 

956

Antal km:  
457 069

Utsläpp Ton CO
2
: 

222

2022
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samarbetsorganisationer. Diakonias första interna 
baslinjestudie med fokus på miljö genomfördes 
och resultaten och rekommendationerna används 
för planering, justeringar och beslutsfattande 
i organisationen. Miljöledningssystemet har 
uppdaterats och följs upp fortlöpande. Utbildning 
i Diakonias verktygslåda för miljöintegrering 
har genomförts för region- och landkontor vilket 
har lett till att lokala handlingsplaner har tagits 
fram eller anpassats. I bland annat Libanon, 
Palestina och Kenya har samarbetsorganisationer 
med fokus på miljö och klimatförändringar 
inkluderats i partnerportföljerna. Hållbart jordbruk, 
markrättigheter, rättigheter till en hälsosam 
miljö, klimatförhandlingar, samt vatten och 
sanitet, fortsätter att vara återkommande ämnen 
i Diakonias program. Diakonia och ett flertal 
samarbetsorganisationer deltog i klimatmötet 

COP 27 och presenterade sidoevenemang och 
utbytte erfarenheter om att bygga motståndskraft. 
Samarbetsorganisationer i Somalia har genomfört 
projekt där man bland annat har etablerat växthus 
och utbildat kvinnor och ungdomar. Detta har 
varit ett led i att bygga motståndskraft mot den 
svåra torkan och den åtföljande matbristen i 
landet. Diakonia och våra samarbetsorganisationer 
har även arbetat med att stärka lokala hållbara 
metoder för jordbruk och trädplantering. 

Trots att vi har gjort betydande framsteg när det 
gäller miljöintegrering, är vissa verksamhetsländer 
fortfarande i det inledande skedet av denna 
process. Vi ser att vi fortfarande har en lång väg 
kvar att gå, särskilt när det gäller att bygga 
rättighetsbärares kapacitet att anpassa sig till 
klimatförändringarna och att säkerställa att deras 
röst hörs i kampen för miljö och klimaträttvisa. 

I Kambodja arbetar Diakonia bland annat för att stärka jordbrukares rätt till mat och mark. Foto: Chris Cusick

Skola ger migranter hopp
Ma Khwar Nyo Htwe är 16 år och drömmer om 
att bli artist. Eller modedesigner. Hon kom till 
Thailand från Myanmar för ungefär tio år sedan 
då föräldrarna sökte jobb som migrantarbetare 
eftersom situationen i hemlandet var ohållbar. Inte 
minst för de sex syskonen i familjen.

Barn till migrantarbetare i Thailand har rätt att 
gå i thailändsk skola. Men undervisningen är på 
thailändska, som barnen från Myanmar oftast 

inte förstår. Det gör att många barn hamnar 
efter och riskerar att hoppa av skolan och i stället 
utsättas för trafficking och barnarbete. Diakonias 
samarbetsorganisationer har därför startat skolor 
utifrån barnens perspektiv. Där de får undervisning 
på sitt språk och utifrån sina förutsättningar.

– För mig har skolan varit viktig! säger Ma Khwar 
Nyo Htwe. Alla barn borde gå i skolan för att kunna 
bestämma om sin egen framtid.
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REVISORNS YTTRANDE

Uppdrag och ansvarsfördelning
Det är styrelsen som har ansvaret för 
hållbarhetsrapporten för år 2022 på sidorna 50-65 
och 68 och för att den är upprättad i enlighet med 
årsredovisningslagen.

Granskningens inriktning och omfattning
Min granskning har skett enligt FARs 
rekommendation RevR 12 Revisorns yttrande 
om den lagstadgade hållbarhetsrapporten. 
Detta innebär att min granskning av 
hållbarhetsrapporten har en annan inriktning och 
en väsentligt mindre omfattning jämfört med den 
inriktning och omfattning som en revision enligt 
International Standards on Auditing och god 
revisionssed i Sverige har. Jag anser att denna 
granskning ger mig tillräcklig grund för mitt 
uttalande.

Uttalande
En hållbarhetsrapport har upprättats.

Stockholm den dag som framgår av min 
elektroniska underskrift

Erik Albenius
Auktoriserad revisor

 

Avseende den lagstadgade hållbarhetsrapporten.

Till årsmötet i Diakonia, org.nr 802017-3517
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GRI innehållsindex 
Nedan presenteras Diakonias redovisning i ett GRI-index enligt GRI standards i Global Reporting 
Initiatives riktlinjer GRI Core, samt Diakonias egna områden. 

GRI Standard Upplysning Sidanvisning

GRI 2: Allmänna upplysningar 2-1 Organisationens profil 6, 8-9, 30, 50-51

2-2 Enheter som inkluderas organisationens finansiella rapport 34,38

2-3 Redovisningsperiod, redovisningscykel och kontaktperson 3, 30, 50

2-4 Väsentliga ändringar som gjorts samt effekten av dessa 50-51

2-5 Redogörelse för tillvägagångssätt för externt bestyrkande av redovisningen 50, 66

2-6 Organisationens aktiviteter, värdekedja och övriga affärsrelationer 8-9, 10-29, 38, 51, 53

2-7 Anställda 47, 59

2-9 Redogörelse av organisationens styrelse 36,37

2-11 Ordförande för styrelsen 9, 37

2-12 Styrelsens roll när det gäller att övervaka och hantera konsekvenser 36,50,53

2-13 Delegering av ansvar för att hantera konsekvenser 30,36,50,53

2-14 Styrelsens roll i hållbarhetsrapportering 36,50,53

2-17 Allmän kännedom i styrelsen avseende hållbarhetsfrågor 36,37,50,53

2-22 Uttalande om strategi för hållbar utveckling 2,3-4,9,30,35,51

2-23 Policyåtagande 6-7,8,30,35-36,50-53

2-24 Omhändertagande av policyåtagande 6-7, -9, 30-31, 35-36, 50-64

2-25 Processer för att åtgärda negativa effekter 23, 36, 53-55

2-28 Medlemskap i organisationer, föreningar, etc 30, 38

2-29 Förhållningssätt och relation till intressenter 6-10, 30, 51, 55, 60-61

2-30 Kollektivavtal 47

GRI 3: Väsentliga områden 3-1 Process för att bestämma väsentliga områden 55

3-2 Väsentliga områden 53-64

3-3 Hantering av väsentliga områden 53-64

GRI 201: Ekonomiska Resultat 201-1 Direkt ekonomiskt värde genererat och distribuerat 33-34, 40-47, 56

GRI 205: Antikorruption 205-1 Verksamheten bedöms för risker relaterade till korruption 53-55

205-2 Kommunikation och utbildning i organisationens policy och rutiner avseende antikorruption 53-55

205-3 Bekräftade incidenter och vidtagna åtgärder 55

GRI 305: Utsläpp Andra indirekta (scope 3) utsläpp 63

GRI 403: Företagshälsovård 
och säkerhet

403-2 Riskidentifiering, riskbedömning och incidentutredning 54-55, 60-61

GRI 404: Utbildning och  
kompetensförsörjning 

404-3 Andel anställda som får regelbundna utvecklingssamtal 60

GRI 405: Jämställdhet och  
mångfald 

405-1 Jämställdhet och mångfald i styrelse, ledning och anställda 37,47,59,60-61

Diakonias egna områden

D1 Socialt ansvarsfulla  
investeringar  

Socialt ansvarsfulla investeringar 56

D4 Positiv påverkan på  
miljön 

Positiv påverkan på miljön 63-64

Diakonias samarbetsorganisation i 
Kambodja Building Community Voices, 
BCV, arbetar för att minska den illegala 
skogsavverkningen. 

Här deltar Diakonias programhandläggare 
Seang Horn i en ceremoni där tygstycken 
knyts runt träden för att skydda dem. 
Illegala skogsavverkare undviker att hugga 
ner träd som har skyddats av munkar, av 
religiösa skäl.

Uttalande om användning Diakonia har rapporterat informationen som det hänvisas till i detta GRI-innehållsindex för perioden  
1 januari 2022 till 31 december 2022 med hänvisning till GRI-standarderna.

GRI 1 används GRI 1:Riktlinjer 2021
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Diakonia is a member of the

Omslagsbild. De som har gjort minst för att orsaka klimat-

förändringarna är ofta de som drabbas hårdast. I Cceñuaran 

i Peru är bristen på vatten akut. Över hälften av glaciärerna 

som tidigare har fungerat som byns vattenreservoarer har 

redan smält. Edith Huaranca och Lidia Huaranca deltar 

i Vattenprojektet som skapar enkla och smarta lösningar 

för att hushålla med det vatten som finns. Ofta är det 

urgammal kunskap som behöver dammas av och läras på 

nytt. Det handlar till exempel om att skapa dammar, innovativ 

bevattning, val av grödor och att plantera för att skydda mot 

den kyla som slår till alltmer oförutsägbart. Vattenprojektet som 

drivs i samarbete med den lokala organisationen Huñuq Mayu 

ger människor kunskap för att kunna anpassa sig till den nya 

verkligheten. Mellan 2016 och 2022 byggdes 25 nya dammar 

och 10 855 personer fick bättre tillgång till vatten. 


